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1. Puheenjohtajan katsaus 
 

Kustannusten ja palvelutarpeen nousu sekä kuntien sote-menojen alibudjetointi 

johtivat siihen, että kaikki hyvinvointialueet, pois lukien Helsingin kaupunki, tekivät 

vuonna 2023 alijäämäisen tuloksen. Etelä-Karjala sijoittuu vuoden 2023 vahvista-

mattomien tilinpäätöksien osalta kuudenneksi parhaalle sijalle, asukaskohtaisen 

alijäämän ollessa -242 euroa. Rahoituslakien vaatimat sopeutustoimet ovat valta-

van suuret ja niiden toteuttaminen kokonaisuudessaan epärealistinen. Samalla on 

kuitenkin selvää, että Suomen valtiotalouden tilanne huomioon ottaen, ei hyvinvoin-

tialueiden rahoitus tule merkittävästi kohentumaan tulevina vuosina vaan tasapai-

nottamistoimia joudutaan jatkamaan myös tulevaisuudessa. 

Tasapainottaminen vaatii myös rohkeutta kehittää ja investoida. Pelkkä säästämi-

nen ei riitä. Investoimista ei tule pelätä, kunhan sen myötä uskalletaan myös muut-

taa vanhentuneita ja hierarkkisia toimintamalleja. Saatavuuden ja palveluiden jat-

kuvuuden parantaminen vaatii perinteisten hierarkia -johdettujen siilo-organisaa-

tioiden purkamisen ja uudelleen kasaamisen asiakkaiden palveluketjujen ympärille. 

Ratkaisun elementtejä on jo käsissä. Kaiku24, Omatiimimalli sekä Sujuva 2.0 ovat 

uuden tyyppisiä tapoja kehittää saatavuutta ja jatkuvuutta. Nämä mallit täytyy 

saada käyttöön nopeammin ja laaja-alaisemmin kuin tähän mennessä on kyetty. 

Etelä-Karjala on ollut aina edelläkävijä. Tällä hetkellä hyvinvointialueen rohkeus ko-

keilla uusia ratkaisuita on hidastunut. Uusien innovaatioiden - digitaalisten palve-

luiden, ennakoivan palvelutarpeen tunnistaminen, asiakkuudenhallinnan ja toimin-

nanohjauksen kehittäminen paljon palveluita käyttävien asiakkaiden tueksi ei 

edisty riittävän nopeasti.  Niin toimialojen kuin näitä tukevien tukipalveluiden tulee 

nähdä enemmän mahdollisuuksia kuin esteitä. Edelläkävijät eivät kaihda haasteita, 

edelläkävijät ratkaisevat niitä ja näkyvät aktiivisesti laaja-alaisella rintamalla valta-

kunnassa niin viranomaisten keskinäisessä toiminnassa kuin mediassa. 

Toni Suihko 
Tarkastuslautakunnan puheenjohtaja  
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2. Tarkastuslautakunnan toiminta 
 

Hyvinvointialueesta annetun lain 125 §:n mukaan aluevaltuusto asettaa tarkastus-
lautakunnan hallinnon ja talouden tarkastuksen sekä arvioinnin järjestämistä var-
ten. Tarkastuslautakunnan tehtävä on muun muassa arvioida, ovatko aluevaltuus-
ton asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet hyvinvointialueella ja hyvinvoin-
tialuekonsernissa toteutuneet ja onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja tarkoi-
tuksenmukaisella tavalla.  

Aluevaltuusto valitsi kokouksessaan 24.3.2022 aluevaltuuston toimikaudeksi 2022–
2025 Etelä-Karjalan hyvinvointialueen tarkastuslautakuntaan seuraavat jäsenet ja 
varajäsenet:  

Taulukko 1.  Tarkastuslautakunnan jäsenet vuonna 2023. 
Jäsen Varajäsen 

Suihko Toni, puheenjohtaja Voipio Iikko  

Munnukka Riitta, 1. varapuheenjohtaja Sipiläinen Anna–Maija  

Auranen Johanna  Zinhu Danisa  

Kakkola Risto  Maijanen Jarmo  

Kuikka Tuija  Parta Heli  

Löfman Päivi  Laukkanen Marjatta  

Saarela Kalle  Kattainen Kari  

Saramies Jouko  Rantalainen Juha  

Thomander-Tiainen Johanna   

30.8.2023 saakka 

Pulkkinen Tiina 30.8.2023 alkaen 

Pulkkinen Tiina 30.8.2023 saakka  

 

Nordberg Krista 30.8.2023 alkaen 

 

Esteellisyydet on huomioitu tarkastuslautakunnan toiminnassa. Tarkastuslauta-
kunnan jäsen Johanna Thomander-Tiainen on ollut luottamustehtävissä esteellinen 
osallistumaan tarkastuslautakunnan kokouksiin kesäkuun 2023 loppuun saakka. 
Thomander-Tiainen haki eroa lautakunnan jäsenyydestä ja Tiina Pulkkinen valittiin 
varsinaiseksi jäseneksi 30.8.2023 alkaen. Tiina Pulkkisen varajäseneksi valittiin 
Krista Nordberg. Tarkastuslautakunnan kokouksiin ja arviointityöhön osallistui va-
rajäsen Tiina Pulkkinen.  

Arviointivuonna tarkastuslautakunnan teknisenä sihteerinä toimi johdon 
assistentti Satu Aho. Asiat käsiteltiin omavalvontapäällikkö Pia Mälkiän esittelystä. 
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Tilintarkastusyhteisönä tilikaudella 2023 toimi BDO Oy ja vastuullisena tilintarkas-
tajana JHT, KHT Ulla-Maija Tuomela.  

Hyvinvointialueesta annetun lain 125 §:n mukaan tarkastuslautakunnan 
tehtävänä on  

• valmistella aluevaltuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta 
koskevat asiat  

• arvioida, ovatko aluevaltuuston asettamat toiminnalliset ja taloudelliset 
tavoitteet hyvinvointialueella ja hyvinvointialuekonsernissa toteutuneet ja 
onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla  

• arvioida talouden tasapainotuksen toteutumista tilikaudella sekä 
taloussuunnitelmassa asetettujen tavoitteiden ja toimenpiteiden 
riittävyyttä talouden tasapainotuksen kannalta  

• huolehdittava hyvinvointialueen ja sen tytäryhteisöjen tarkastuksen 
yhteensovittamisesta  

• valvoa hyvinvointialuelain 89 §:ssä säädetyn sidonnaisuuksien 
ilmoittamisvelvollisuuden noudattamista ja saattaa ilmoitukset 
aluevaltuustolle tiedoksi  

• valmistella aluehallitukselle esitys tehtäviään koskeviksi hallintosäännön 
määräyksiksi sekä arvioinnin ja tarkastuksen talousarvioksi.  

Hyvinvointialueesta annetun lain 89 §:n  mukaan tarkastuslautakunnan tehtävänä 
on 

• valvoa ilmoitusvelvollisuuden noudattamista ja saattaa ilmoitukset 
aluevaltuuston tiedoksi. Tarkastuslautakunta voi tarvittaessa kehottaa 
ilmoitusvelvollista tekemään uuden ilmoituksen tai täydentämään jo tehtyä 
ilmoitusta. 

 
Etelä-Karjalan hyvinvointialueen hallintosäännön 78 §:n mukaan 
tarkastuslautakunnan tehtäviin kuuluu lisäksi 

• seurata tilintarkastajan tarkastussuunnitelman toteutumista sekä 
muutoinkin seurattava tilintarkastajan tehtävien suorittamista ja tehtävä 
tarpeen mukaan esityksiä tilintarkastuksen kehittämiseksi 

• huolehtia, että tilintarkastusta varten on tarpeelliset voimavarat, jotka 
mahdollistavat tilintarkastuksen suorittamisen julkishallinnon hyvän 
tilintarkastustavan edellyttämässä laajuudessa sekä 

• tehdä aloitteita ja esityksiä tarkastuslautakunnan, tilintarkastajan ja sisäi-
sen tarkastuksen tehtävien yhteensovittamisesta mahdollisimman tarkoi-
tuksenmukaisella tavalla. 

Hyvinvointialuelain 125 §:n mukaan tarkastuslautakunta laatii arviointisuunnitel-
man ja antaa aluevaltuustolle kultakin vuodelta arviointikertomuksen, jossa esite-
tään arvioinnin tulokset. Arviointikertomus käsitellään aluevaltuustossa 
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tilinpäätöksen yhteydessä. Lautakunta voi antaa aluevaltuustolle muitakin tarpeel-
lisina pitämiään selvityksiä arvioinnin tuloksista. 
 
Tarkastuslautakunta on laatinut arviointisuunnitelman koko toimikaudekseen, 
minkä lisäksi jokaiselle vuodelle laaditaan työohjelma. Tilinpäätösvuotta 2023 tar-
kastuslautakunta arvioi 11 kokouksessa, joista viisi kokousta pidettiin vuonna 2023 
ja kuusi kokousta vuonna 2024, joista yksi oli työkokous.  
 

 
Kuva 1. Tarkastuslautakunta pitämässä kokoustaan Ruorissa. Kuvassa vasemmalta esittelijä Pia Mälkiä, Risto 
Kakkola, Tiina Pulkkinen, Johanna Auranen, Päivi Löfman, Tuija Kuikka, Toni Suihko, Jouko Saramies ja Riitta 
Munnukka. Kuvasta puuttuu Kalle Saarela. 
 

Tarkastuslautakunnan tavoitteena on tuottaa aluevaltuutetuille tietoa toiminnan ja 
talouden tavoitteiden toteutumisen tilanteesta. Tarkastuslautakunta on toteutta-
nut arviointiaan kuulemalla viranhaltijoita ja henkilöstön edustajia, seuraamalla hy-
vinvointialueen päätöksentekoa pöytäkirjoista, tutustumalla vuoden 2023 talousar-
vioon ja tilinpäätökseen sekä muihin toimintaa ohjaaviin asiakirjoihin. Tarkastus-
lautakunta on hyödyntänyt arvioinnissaan kuultavien ennakkoarviointivastauksia ja 
esittelymateriaalia. 

Vastuullinen tilintarkastaja KHT, JHT Ulla-Maija Tuomela on esitellyt tilintarkastajan 
työohjelman sekä raportoinut sen toteutumisesta ja tarkastuksen etenemisestä 
sekä tarkastuksessa tehdyistä havainnoista. 

Tarkastuslautakunta esittää arviointikertomuksessaan arvioinnin johtopäätöksiä ja 
kehittämisehdotuksia sekä arvion merkittävistä riskeistä. Arvioinnin tulokset ra-
portoidaan vuosittain aluevaltuustolle annettavassa arviointikertomuksessa. En-
nen arviointikertomuksen valmistumista tarkastuslautakunta voi antaa alueval-
tuustolle tarpeelliseksi katsomiaan selvityksiä. Tarkastuslautakunta voi raportoida 
tilikauden aikana aluevaltuustolle myös muista merkittävistä havainnoista. 
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3. Hyvinvointialueen toiminta 
 

Etelä-Karjalan hyvinvointialue aloitti varsinaisen toimintansa 1.1.2023. Hyvinvointi-
alue toimii Etelä-Karjalan maakunnan alueella, jossa asuu noin 127 000 asukasta. 
Etelä-Karjalan maakunnan muodostavat Imatran, Lappeenrannan, Lemin, Luu-
mäen, Parikkalan, Rautjärven, Ruokolahden, Savitaipaleen ja Taipalsaaren kunnat. 

 

3.1 Johtamis- ja ohjausjärjestelmä sekä organisaatiorakenne 
 

Etelä-Karjalan hyvinvointialueen organisaatiorakenne sekä ohjaus- ja johtamisjär-
jestelmä on rakennettu aluevaltuuston ensimmäisenä toimintavuonna 2022. Etelä-
Karjalan hyvinvointialueella ylin päätösvalta on aluevaltuustolla. Operatiivisesta joh-
tamisesta vastaa valtuuston valitsema hyvinvointialuejohtaja. 
 

 
Kuvio 1. Etelä-Karjalan hyvinvointialueen organisaatiokaavio. 

 
Etelä-Karjalan hyvinvointialueen strategiaa täydennettiin alkukesästä 2023 palve-
lustrategialla, joka sisälsi toimintalinjausten lisäksi johtamis- ja toimintajärjestel-
män puitteet. Syksyllä 2023 valmistui palveluverkon nykytilan ja kehittämispotenti-
aalin kuvaus yhteistyössä Maakuntien tilakeskuksen ja Nordic Healthcare Group 
Oy:n kanssa. Palveluverkon periaatteet ja tavoitteet saatiin kuvauksen pohjalta 
määritettyä. Aluevaltuusto vahvisti periaatteet ja tavoitteet vuoden 2024 alkupuo-
lella. 
 

Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Arviona saatujen selvitysten perusteella tarkastuslautakunta toteaa, että johta-
minen on kehittynyt parempaan suuntaan. 
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3.2 Turvallisuus ja laatu 
 
Etelä-Karjalan hyvinvointialueen laadunhallintaa ohjaa ISO 9001-standardi. Diag-
nostiikkapalvelut tuottava HUS-laboratorio Lappeenrannassa keskussairaalassa on 
auditoitu ISO 9001-standardin mukaisesti ja akkreditoitu. Toimintaa ohjaavat lisäksi 
lainsäädäntö, Aluehallintoviraston ja Valviran ohjeistukset sekä alueelliset tarpeet. 
Jatkuvan parantamisen tavoite ohjaa poikkeamien käsittelyä ja korjaavia toimia.  
 
Potilasturvallisuuteen liittyviä muistutuksia tehtiin yhteensä 361 kappaletta, joista 
181 koski terveys- ja kuntoutusalaa sekä 103 erikoissairaanhoitoa. Potilasvahinko-
keskuksen korvattavia tapauksia kirjattiin 52 kappaletta. Asiakas- ja potilasturval-
lisuusilmoituksia saatiin 7 127 kappaletta (2022; 6 939). Ilmoituksista pääosa koskee 
tapaturmia, kaatumisia ja putoamisia (33 %, 2022; 36 %) ja lääkityspoikkeamia (32 
%; 2022, 32 %). Sosiaalihuollon epäkohtailmoituksia kirjattiin 15 kappaletta, joista 
puutteellinen ja riittämätön palvelu oli syynä 31 %:ssa tapauksista ja puute asiakas-
turvallisuudesta (kotihoito) 25 %:ssa tapauksista. Ilmoitusten määrä oli vuoden 
2022 tasoa. Vuonna 2023 potilasturvallisuuteen liittyviä HaiPro-poikkeamailmoi-
tuksia Kaiku24 Oy (jatkossa Kaiku24) toiminnasta tehtiin 76, muistutuksia 17 sekä 
kaksi kantelua.  
 
Sosiaali- ja potilasvastaavan vuodelta 2023 antaman selvityksen mukaan potilas-
asiavastaavalle ja sosiaaliasiavastaavalle on tehty 972 yhteydenottoa vuonna 2023. 
Yhteydenotoista 69 % oli uusia ja 31 % yhteydenotoista jatkoa aiempiin yhteydenot-
toihin. Yhteydenotoista valtaosa (813) tehtiin potilasasiavastaavalle. Merkittävim-
mät yhteydenoton syyt: ortopedia 22 % (hoidon toteutuminen), päivystys ja sisätau-
dit 13 % (hoitoon pääsy) ja mielenterveys- ja päihdepalvelut 11 % (kohtelu). Sosiaali-
viranomaiselle tehtyjen yhteydenottojen pääasialliset syyt ovat lastensuojelu 27 % 
(palvelun toteutuminen), vammaispalvelut 22 % (kohtelu) sekä ikääntyneiden palve-
lut 21 % (päätökset ja sopimukset).  
 
Asiakaspalautteita kerätään WOTT-palautetableteilla ja NPS-arvoa seurataan arvi-
ointiasteikolla -100/100. Koko hyvinvointialueen NPS-keskiarvoksi muodostui 71 
vuonna 2023. Verkkosivujen kautta kerättyjen palautteiden NPS-arvo on hieman 
palautetabletilla kerättyjä palautteita heikompi. Asiakaspalautteesta eniten kritiik-
kiä sai digipalvelut (eAsiointi, ajanvaraus Kaiku24) ja yhteispäivystys. Positiivisissa 
palautteissa korostui erityisesti ystävällinen palvelu. 
 
Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Tarkastuslautakunta muistuttaa johtamisen ja toimintakulttuurin merkityksestä 
laadun ja turvallisuuden parantamisessa sekä epäkohtien minimoimisessa. Pa-
lautetta ja tietoa tulee kerätä reaaliaikaisesti, jotta toimintaan liittyvät epäkohdat 
ja poikkeamat voidaan tunnistaa ja tehdä korjaavia toimenpiteitä.  Onnistumiseen 
vaikuttavat myös riittävä perehdytys ja työympäristön tuntemus sekä hyväksi to-
detut tekijät.  
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4. Strategiset tavoitteet ja ohjelmat 
 

 

Etelä-Karjalan hyvinvointialueen strategian toimeenpano-ohjelma perustuu alue-
valtuuston joulukuussa 2022 vahvistamaan Etelä-Karjalan hyvinvointialueen strate-
giaan sekä strategiakokonaisuuteen hyvinvointialuelain mukaisesti kuuluvaan, 
aluevaltuuston kesäkuussa 2023 vahvistamaan, palvelustrategiaan. Toimeenpano-
ohjelmassa määritellään strategiakauden 2023–2025 toimenpiteet ja tavoitteet, 
jotka vievät hyvinvointialuetta pitkällä aikajänteellä (vuodet 2023–2030) kohti vi-
siota, haluttua päämäärää.  
 

 
Kuvio 2. Etelä-Karjalan hyvinvointialueen strategia kuvana. 

 

Etelä-Karjalan hyvinvointialueen strategiatyö jatkui syksyllä 2023 strategian toi-
meenpanosuunnitelmalla, jonka aluevaltuusto hyväksyi lokakuussa 2023. Strategi-
set mittarit uudistettiin ja strategiakaudelle asetettiin vuosittaiset tavoitteet.  
 
Toimeenpano-ohjelmassa määritellään myös pitkän aikajänteen tavoitteet hyvin-
vointialuestrategiassa määritellyn ”Olemme edelläkävijäyhteisö, jonka vuoksi hyvin-
vointialueellamme on saavutettavat palvelut, Suomen hyvinvoivin väestö ja onnelli-
simmat työntekijät” -vision toteutumisesta. Toimeenpano-ohjelmassa määritellään 
mittaristo, jolla seurataan valtuustokauden aikana toteutuvaa kehitystä kohti stra-
tegiassa määriteltyä visiota. Seurantamittarit on asetettu Sotkanet indeksien, kou-
luterveyskyselyn ja Terve-Suomi-tutkimuksien pohjalta. Tarkastuslautakunta suo-
sittelee, että toimintavuodelle asetettujen mittareiden toteutumista esitellään 
aluevaltuustolle systemaattisesti esimerkiksi kvartaaleittain tai sesongeittain. 
 
HYTE-yhteistyö ja yhteistyö kuntien kanssa on arvioitu Etelä Karjalassa kunnallis-
alan kehittämissäätiön kyselytutkimuksen mukaan Suomen parhaaksi. Kyselyn 
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vastausmäärä Etelä-Karjalan hyvinvointialueella oli alhainen (3/13), joten tulos on 
vain suuntaa antava. Väittämä, miten oman kunnan ja hyvinvointialueen yhteistyö 
on kaiken kaikkiaan toiminut, sai arvon 4 (asteikko 1–5). Muiden hyvinvointialueiden 
tulokset vaihtelivat arvojen 1,5–3,2 välillä. Kyselyyn vastaajien näkemyksen mukaan 
hyvinvointialueen päätökset eivät tule parantamaan sotepalvelujen saatavuutta 
paljon.  
 
Valtakunnallinen hyvinvointialueiden yhdyspintakysely toteutettiin vuodenvaih-
teessa 2023–2024 osana yhdyspintaprojektia.  Kyselyyn vastanneista vain noin kol-
mannes (n=151; 39 luottamushenkilöä ja 112 viranhaltijaa) pitää kuntayhteistyön toi-
mivuutta hyvänä tai erittäin hyvänä. Erityisesti strategiatason yhteistyön todettiin 
olevan alkuvaiheessa. Yli 40 % vastaajista kokee yhteistyön toimivuuden huonoksi 
yhteisen tilannekuvan ja tietopohjan sekä suunnitelmallisuuden osalta. Yhteistyön 
haasteina ovat muuan muassa vastinparien puuttuminen, hyvinvoinnin ja terveyden 
edistäminen ja tietojärjestelmien toimimattomuus. 
 

4.1 Strategian toteutuminen 
 

Strategian kärjet ovat ”henkilöstöön panostaminen”, ”prosessit ja sujuvuus” sekä 
”palveluiden porrastus”.  
 
Vuoden 2023 aikana käynnistetyllä organisaatio- ja johtamiskulttuurin muutoksella 
tavoitellaan parempaa työntekijäkokemusta. Muutoksen myötä edistetään henki-
löstön työssä viihtymistä, työhyvinvointia sekä työnantajan pito- ja vetovoimaa.  
Työsuhde-etuina otettiin käyttöön työsuhdepolkupyöräetuus vuoden 2023 aikana ja 
samalla korotettu (150 euroa/vuosi) ePassi-hyvinvointietu. Lisäksi keväällä 2023 
vahvistetiin strategiseen henkilöstöohjelmaan perustuvia toimenpiteitä, kuten työ-
kykyjohtamisen parantamisen uudet toimintamallit, jotka otettiin käyttöön. 
 
”Prosessit ja sujuvuus” kärkeä edistettiin johtamisjärjestelmän muutoksen käynnis-
tämisellä, mikä tähtää asiakaspolkujen johtamiseen ja niiden sujuvuuden paranta-
miseen. Kaikessa asiakkaiden palvelupolkujen kehittämisen keskiössä ovat asiak-
kaan tarpeet ja asiakaskokemus.  Kokonaisarkkitehtuurityö käynnistyi vuoden 2023 
aikana. Kokonaisarkkitehtuurimallia hyödyntämällä toimintojen uudistamistyössä 
tavoitteena on ottaa nykyistä ketterämmin ja paremmin huomioon organisaation 
toimintojen kokonaisuus, kuten toimintamallit, tietojärjestelmät tai toiminnallisten 
muutosten vaikutukset. Kokonaisarkkitehtuurityö uskotaan mahdollistavan sen, 
että erilaiset toimintaprosessit voidaan suunnitella kerralla kokonaisvaltaisesti su-
juviksi ja vaikuttaviksi. 
 
Omatiimimalli otettiin käyttöön syyskuussa 2023. Omatiimimalli on merkittävä pe-
rustason palveluita vahvistava toimenpide.  Omatiimimallin toimivuutta mitataan 
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omatiimiin ohjautuvien asiakkaiden määrällä. Mikäli omatiimimalli toimii, kokonais-
kontaktien määrä vähenee. Toimivien asiakasohjausprosessien kehittäminen sekä 
Kaiku24:n asiakasprosessien jatkuva kehittäminen parantavat palveluohjausta.  
 
Myös uudistuneiden Hyte-ohjelmien ennaltaehkäiseviä palveluita vahvistavat ohjel-
mat ja toimenpiteet edistävät ”palveluiden porrastus” -kärjen tavoitetta perustason 
palveluiden vahvistamisesta raskaampien palvelujen tarpeen hillitsemiseksi. Säh-
köisen perhekeskuksen valmistelujen, Etelä-Karjalan mallin/verkostoyhteistyön 
sekä mielenterveys- ja päihdepalvelujen matalan kynnyksen päivätoiminnan valmis-
telujen käynnistäminen tähtäävät kaikki perustason ja ennaltaehkäisevien palvelu-
jen vahvistamiseen.  
 
Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Tarkastuslautakunnan arvion mukaan strategian kärkien toteutumista on pyritty 
edistämään. Strategian kokonaisvaltainen toteutuminen vaatii rakenteellisia 
muutoksia ja sen jalkauttamiseksi johtamiskulttuuria ja -rakennetta on kehitet-
tävä joustavat palvelut -edellä. Strategia ja muutokset tulee jalkauttaa kaikille or-
ganisaatiotasoille. Myös jokaisen työntekijän täytyy hahmottaa muutosten taus-
tatekijät ja pääkehityskohteet, perustelut ja se, mitä muutoksella tavoitellaan. 
 
Omatiimimalli ja sähköinen perhekeskus otettiin käyttöön. Kaiku24:n ohjausryh-
mätyöskentelyä on tehostettu palveluiden sujuvoittamiseksi. Tarkastuslauta-
kunnan arvion mukaan palveluohjaus ei ole toiminut tavoitteen mukaisesti. Säh-
köisten palveluiden kehittäminen on jäänyt IT:n vastuulle. Palvelupolkuja kuva-
taan parhaillaan toiminnan kehittymisen vauhdittamiseksi. Sähköinen palvelu-
alusta on tulossa käyttöön syksyllä 2024. 
 

4.2 Toimeenpano-ohjelman toteutuminen 
 

Strategian toimeenpano-ohjelma vahvistettiin aluevaltuustossa lokakuussa 2023. 
Toimeenpano-ohjelman linjaukset huomioitiin vuodelle 2023 lisätalousarviossa 
vahvistetuille valtuustoon nähden sitoville tavoitteille. Näissä tavoitteissa kuvattiin 
keskeiset painopisteet, joita vietiin eteenpäin omine toimenpide- ja toimeenpano-
suunnitelmineen. Digipalveluissa ei saavutettu tavoitteiden mukaista edistymistä.   
 
Päälinjauksien osalta johtamisen rakenteita muokattiin. Etäpalveluita kehitettiin ja 
otettiin käyttöön, lasten ja nuorten palvelupolkuja edistettiin ja sähköinen perhe-
keskus on käytössä. Omatiimimalli otettiin käyttöön (sote-integraatio) palveluna ja 
digitaalisia palveluita lisättiin.  
 
Strategian toimeenpano-ohjelmassa vahvistettu TAT (tavoitteet ja avaintulokset) -
toimintamalli tulee jatkossa tarkoittamaan 4 kuukauden mittaisten sesonkien mu-
kaan erikseen määriteltäviä toimeenpanosuunnitelmien toteuttamiseksi asetet-
tuja strategisia tavoitteita sekä niiden tiivistä seurantaa. Aluevaltuuston 
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hyväksymä hyvinvointialueen johtamisjärjestelmä (kuvio 3) antaa suunnan ja mene-
telmät jokapäiväiseen johtamiseen. 
 

 
Kuvio 3. Etelä-Karjalan hyvinvointialueen toimintajärjestelmä. 

 
Toimintavuoden 2023 aikana johtamis- ja toimintajärjestelmää uudistettiin. Koko-
naisarkkitehtuurimalli otettiin käyttöön. Tavoitteet ja avaintulokset -toimintamalli 
pilotoitiin, jatkuvan parantamisen ja Johtajan kaksi työtä -malleja edistettiin sekä 
kehittämisen periaatteita kuvattiin. Toimintajärjestelmä (kuvio 4) on Etelä-Karjalan 
hyvinvointialueen laadunhallintajärjestelmä. Toimintajärjestelmän tehtävänä on 
strategian kärkien ja arvojen toteuttaminen niin, että visio toteutuu. 
 

 
Kuvio 4. Etelä Karjalan hyvinvointialueen toiminta- ja johtamisjärjestelmä. 
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Valtuustokaudelle vahvistetun palvelustrategian päälinjauksien perusteella määri-
tettyjen vuositason aluevaltuuston sitovien tavoitteiden toteutumisesta on rapor-
toitu luvussa 5.2.  
 
Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Hyvinvointialueen toiminnan ensimmäisen vuoden aikana laadittiin strategian 
toimeenpanoa varten palvelustrategia ja toimeenpano-ohjelma. Tavoitteiden ja 
mittareiden monitasoisuuden vuoksi strategian kokonaisuuden edistymistä on 
vaikea arvioida. Ylätason strategian toteutumisen tavoitteet ja arviointi mittarei-
neen tulisi koota yhteen kokonaisuuteen.  
 
Tarkastuslautakunnan mukaan mittarit ja toteutumisen raportointi tulisi saada 
jatkuvasti ja reaaliaikaisesti tavoitettavaksi ja niiden tulisi olla koko henkilökun-
nan, poliittisen ohjauksen ja kuntalaisten nähtävillä.   
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5. Sitovien tavoitteiden toteutuminen 
 
 

Hyvinvointialuelain 115 §:n mukaan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatet-
tava talousarviota. Aluevaltuusto on hyväksynyt talousarvion sekä vahvistanut si-
tovat taloudelliset tavoitteet 14.12.2022. 
 

5.1 Taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 
 
Aluevaltuuston asettamat taloudelliset tavoitteet toteutuivat vain osittain talous-
arvioon nähden. Tilikauden tulos oli -29,7 miljoonaa euroa, investoinnit toteutuivat 
2,7 miljoonaa euroa alle talousarvion (70,2 %), pitkäaikaista lainaa ei nostettu lain-
kaan ja pitkäaikaisia lainoja lyhennettiin talousarvion mukaisesti 4,7 miljoonalla 
eurolla. Investointien osalta kalustoinvestointeja jäi toteuttamatta 1,8 miljoonaa 
euroa ja ICT-investointeja 1,3 miljoonaa euroa. Osa investoinneista jatkuu seuraa-
valla tilikaudella. Aluehallituksen sitovat tavoitteet toteutuivat pääosin. Toiminta- 
ja rahoitusmenot olivat 653,2 miljoonaa euroa (100,2 %), joka ylitti tarkistetun ta-
lousarvion 1,5 miljoonalla eurolla. Toiminta- ja rahoitustuottojen yhteissumma 77,3 
miljoonaa (105,8 %) euroa ylitti talousarvion 4,2 miljoonalla eurolla.  Aluevaltuus-
toon ja -hallitukseen nähden sitovat taloudelliset tavoitteet on esitetty seuraa-
vassa taulukossa: 
 
Taulukko 2. Aluevaltuustoon ja -hallitukseen nähden sitovat taloudelliset tavoitteet vuonna 2023. 

1000 euroa 
Talousar-
vio 

Tarkistettu 
talousarvio 

Toteuma 
2023 Ero 

Toteu-
tuma % 

Tilikauden tulos -33,6 -33,2 -29,7 3,5 89,5 
Pitkäaikaisten laino-
jen lisäys 19,5 19,5 0 -19,5 0 
Pitkäaikaisten laino-
jen lyhennys 4,7 4,7 4,7 0 98,9 
            

Toimintamenojen ja 
rahoitusmenot yh-
teensä 636,7 651,7 653,2 1,5 100,2 

Toimintatuotot ja 
rahoitustuotot yh-
teensä 69,3 73,1 77,3 4,2 105,8 
            
Investoinnit 9,2 9,2 6,5 -2,7 70,2 
Rakennukset ja ra-
kenteet 1,7 1,7 1,7 0 100 
Kalusto- ja laitehan-
kinnat 4,8 4,8  3,0 -1,8 62,5 
Atk-hankkeet ja ai-
neettomat 2,8 2,8 1,5 -1,3 53,6 
Sijoitukset 0 0 0,3 0,3   
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Alkuperäiseen talousarvioon verrattuna toimintamenot ja rahoitusmenot ylittyivät 
17,0 miljoonaa euroa ja toimintatuotot ja rahoitustuotot 8 miljoonaa euro. 

 

Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Tarkastuslautakunta toteaa, että aluevaltuuston ja -hallituksen sitovat taloudel-
liset tavoitteet eivät toteutuneet pitkäaikaisten lainojen lyhennystä sekä raken-
nukset ja rakenteet -investointikohtaa lukuun ottamatta muutetun talousarvion 
mukaisesti. Tilikauden tulos -29,7 miljoonaa euroa alitti sekä alkuperäisen että 
muutetun talousarvion. Uutta pitkäaikaista lainaa ei nostettu lainkaan. 
 
 

5.2 Strategisten vuositavoitteiden toteutuminen 
 

Aluevaltuustoon nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet ja mittarit määriteltiin 
joulukuussa 2023 tarkennetun talousarvion hyväksymisen yhteydessä. Tavoitteet 
perustuvat aluevaltuuston lokakuussa 2023 vahvistamaan toimeenpano-ohjel-
maan. Tavoitteita oli asetettu kaikkiaan 19, joista kuusi jäi toteutumatta. Seuraa-
vassa taulukossa esitetään tarkastuslautakunnan arvio palvelustrategialinjausten 
mukaisten tavoitteiden toteutumisesta: 
 
Taulukko 3. Aluevaltuustoon nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet ja mittarit vuonna 2023. 

PALVELUSTRATE-
GIA- LINJAUS / Pal-
velutasopäätös 
(Pela) strategia- 
kaudelle 2023–2025  

TAVOITE 2023  
TOTEUTU-

NUT 
Kyllä/Ei 

Ekhvan aluehallituk-
sen arviointi: Eden-
nyt suunnitel-
lusti/Toteutu-
nut/Toteutunut vä-
häisin poikkeamin/ 
Toteutunut merkit-
tävin poikkeamin/ 
Viivästynyt/ Ei to-
teutunut 

Tarkastuslauta-
kunnan arviointi: 

 

 

Toteutamme Strate-
giaamme arvojen toi-
meenpanon edellyt-
tämän organisaa-
tiokulttuurin muutok-
sen, minkä seurauk-
sena johtaminen il-
mentää kaikilla ta-
soilla arvojamme 
sekä tukee strategia-
tavoitteidemme to-
teutumista tiimien 
autonomiaa lisäten.   

Organisaatiokult-
tuurille on määri-
telty tavoitetaso 
ja seuranta 
(kyllä/ei)  

Ei  
Toteutunut merkittä-
vin poikkeamin  

Määrittelytyö on 
pääosin tehty, 
mutta tavoitteen 
toteutumisen seu-
rantaa ei ole mää-
ritetty. 

 

Ekhvan uudistu-
nut, uutta organi-
saatiokulttuuria 
heijasteleva joh-
tamis- ja toimin-
tajärjestelmän 
kehittämistyö on 
käynnistetty 
(kyllä/ei) 

Kyllä  Toteutunut   

Asiakkuus on kes-
keisessä roolissa. 
Tavoitellaan hyvin 
järjestettyjä palve-
luja. 

 

Esihenkilöiden 
360-mittaukset 
on tehty johtoryh-
mätasolle 
(kyllä/ei) 

Kyllä  Toteutunut  
Kysymysraken-
teessa painottui 
kehittäminen. 
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Toteutamme asia-
kaslähtöiset  
toiminnalliset uudis- 
tukset sekä  
näihin perustuvat 
tila- ja  
palveluverkkoratkai-
sut. Kiinteiden toimi-
tilojen määrä ja niihin 
liittyvät  
kulut pienenevät 
olennaisesti.  

Palveluverkko-
analyysi on toteu-
tettu ja siihen 
pohjautuvaa uu-
distuvaa palvelu-
verkkoa koskevan 
päätöksen- teon 
valmistelupro-
sessi on käynnis-
tetty (kyllä/ei).  

Kyllä  Toteutunut  
Toteutetaan osana 
sopeuttamisohjel-
maa. 

 

 

 

Turvaamme laajan 
päivystyksen  
sairaalan ja tunnis- 
tamme sen  
merkityksen sote-
palveluiden  
alueellisen saavutet-
tavuuden turvaami-
selle pitkällä aikajän-
teellä. Turvaamme 
eteläkarjalaisille laa-
jan päivystyksen sai-
raalan palveluiden 
edellytykset.  

Laajan päivystyk- 
sen sairaalan 
edellytykset 
Etelä-Karjalassa 
on turvattu 
(kyllä/ei).  

Kyllä  
Edennyt suunnitel-
lusti   

Ekhva kykeni säi-
lyttämään sairaa-
laverkkoselvityk-
sen loppupäätök-
senä laajan päivys-
tyksen sairaalaan 
ja turvaamaan syn-
nytystoiminnan 
kokonaisvaltai-
sesti. 

 

 

 

 

 

Saavutamme talou-
den tasapainon v. 
2023–2026 aikana to-
teutettavin kehittä-
mis- ja sopeuttamis-
toimenpitein. 

Talouden sopeu-
tusohjelma laa-
dittu ja siihen 
pohjautuvat toi-
menpiteet käyn-
nistetty (kyllä/ei)  

Kyllä  
Toteutunut vähäisin 
poikkeamin 

Talouden sopeut-
tamisohjelman toi-
menpiteitä ei ole 
kaikilta osin määri-
tetty. 

 

 

 

Lasten ja nuorten hy-
vinvoinnin edistämi-
nen toteutuvat mo-
nialaisesti, perusta-
son palveluita ja eh-
käisevän terveyden-
huollon (neuvotla- ja 
kouluterveydenhuol-
lon) vaikuttavuutta 
vahvistamalla.  

Sähköisen perhe-
keskuksen val-
mistelut on käyn-
nistetty (kyllä/ei). 
 
  

Kyllä  Toteutunut   

HAPPEE 2 -hanke-
työssä on jatkettu 
sähköiseen perhe-
keskukseen liitty-
vää kehitystyötä. 

 

 

 

 

Mielenterveys- ja 
päihdepalveluissa 
ehkäisevien palvelu-
jen sekä hoitopalve-
lujen saatavuutta li-
sätään perustasolla. 

Matalan kynnyk-
sen päivätoimin-
nan käynnistämi-
sen valmistelutyö 
on käynnistetty 
(kyllä/ei).  

Kyllä  Toteutunut  

Päivätoiminnan 
käynnistämisen 
valmistelutyö on 
käynnistetty. Toi-
minnan käynnisty-
misen ajankoh-
dasta ei ole tietoa. 
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Ikäihmisten palvelut 
kyetään  
palvelutarpeen kas-  
vusta huolimatta  
tarjoamaan kaikin 
osin lakien  
asettamien minimi-  
vaatimusten  
mukaisesti. Digitaali-  
sia toimintamalleja 
otetaan laajasti  
käyttöön kotona asu-  
misen ja asumispal-
velujen tueksi ja  
ympärivuorokautisen   
asumisen  
tarpeen hillitse-
miseksi.    

Odotusaika pää-
töksestä palve-
luun toteutuu lain 
määrittämissä ai-
karajoissa 
(kyllä/ei). 

Ei  
Toteutunut vähäisin 
poikkeamin 

Keskimääräinen 
jonotusaika ympä-
rivuorokautiseen 
palveluasumiseen 
on yli kolme kuu-
kautta. Paikkoja on 
täyttämättä henki-
löstön saatavuus-
ongelman vuoksi. 

 

  

Ympärivuoro-
kautisen asumi-
sen henkilöstömi-
toitukset toteutu-
neet vaatimusten 
mukaisina 
(kyllä/ei). 

Kyllä  Toteutunut   

Ympärivuorokauti-
sessa asumisessa 
on ollut 25–35 asu-
kaspaikkaa täyttä-
mättä henkilöstö-
vajeen vuoksi. 

 

 

Ns. paljon palveluita 
käyttävät sote asiak- 
kaat saavat palve-
lunsa moniammatilli-
selta omatiimiltään,  
jossa heille tarjotaan 
kokonaisvaltainen, 
tarpeiden mukainen 
apu ja tuki. Asia-
kasohjauksella palve-
lupolkuihin  
aitoa sujuvuutta ja 
vaikuttavuutta.  

Omatiilimallin vai-
kuttavuustavoit-
teet ja niiden seu-
rantamittarit on 
määritelty 
(kyllä/ei). 

Kyllä  Toteutunut osittain   

Mittareiksi määri-
tetty asiakkaiden 
määrä, hoitota-
kuun toteutumi-
nen ja kokonais-
kontaktien määrä. 
Seurantamittarei-
den toteutumista 
ei ole arvioitu. 

 

 

 

 
Asiakasohjauksen 
(mm. Kaiku24)  
vaikuttavuusta-
voitteet ja niiden  
seurantamittarit 
on   
määritelty 
(kyllä/ei).  

Kyllä  Toteutunut    

Toiminnan volyy-
miä, saatavuutta, 
laatua ja asiakas-
tyytyväisyyttä seu-
rataan kuukausit-
tain.  

 

 

 

 

 

Hoitotakuu toteu-
tuminen laatu-
vaatimusten mu-
kaisesti (kyllä/ei) 

Ei  Viivästynyt   

Perusterveyden-
huollossa hoitota-
kuu toteutui 54 
prosentilla poti-
laista.  

 

 

 

Hyvinvoinnin ja ter-
veyden edistäminen, 
ennaltaehkäisevät 
palvelut Saavutamme 
palvelutarpeen kas-
vun hidastumista ja 
palvelutarpeen vähe-
nemistä vaikuttavasti 
hyvinvoinnin ja ter-
veyden edistämisen 
ohjelmilla. Asia-
kasohjausta ennalta 
ehkäiseviin palvelui-
hin lisätään.  
  

 
HYTE-ohjelmat 
Sutjakka, Sopuisa 
ja Ikäystävällinen 
Etelä-Karjala on 
käynnistetty sekä 
niiden vaikutta-
vuusseuranta 
määritelty.  
 

Ei  Viivästynyt  

Kärkiohjelmien oh-
jelmavastaavat on 
nimetty ja kärkita-
voitteet on määri-
tetty. Vaikutta-
vuusseurantaa ei 
ole määritetty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osallisuusohjel-
man valmistelu on 
käynnistetty pi-
täen sisällään 
myös ikääntynei-
den osallisuutta 

Kyllä  Toteutunut  

Osallisuusohjelma 
vahvistettiin alue-
valtuustossa 
12/2023. 
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parantavia tavoit-
teita ja toimenpi-
teitä (kyllä/ei).   

Lasten ja nuorten 
hyvinvointia edis- 
tävä ns. Etelä-
Karjalan malli   
on luotu laajassa  
verkostoyhteis-  
työssä alueen toi-
mijoiden kanssa 
(kyllä/ei).  

Ei  Viivästynyt   

Yhteistyöverkos-
tojen ja toiminta-
mallien suunnit-
telu käynnistyy 
vuoden 2024 ai-
kana. Kick Off-se-
minaari järjestet-
tiin 3/2024. 

 

 

 

 

Omais- ja perhehoi- 
don, palvelusetelei-
den sekä henkilökoh-
taisen budjetin käyt-
töä tehostetaan vai-
kuttavuusperiaattei-
sesti. 

Omais- ja perhe-
hoidon, palvelu-
seteleiden sekä 
henkilökohtaisen 
budjetin käytön 
uudistukset ja 
näiden vaikutta-
vuuden seuranta-
mallien valmiste-
lut on käynnis-
tetty (kyllä/ei). 

Ei  Viivästynyt   
Mallien valmistelu 
on siirtynyt vuo-
delle 2024. 

 

 

 

 

Kehitämme ja mää-
rittelemme tavoit-
teellisten sekä vai-
kuttavuusperus- 
teisten  
monituottaja- ja 
kumppanuusmallien 
yleiset periaatteet ja 
toimintamallit  
julkisissa hankin-
noissa sekä järjes-
töyhteistyössä.  

Järjestöyhteis-
työn ja julkisten 
hankintojen  
kumppanuusmal-  
lien nykytilakar-
toitus,  
kehittämistavoit-  
teiden sekä  
vaikuttavuuden 
seurantamallin  
valmistelutyö on   
käynnistetty 
(kyllä/ei).  

Kyllä  
Toteutunut vähäisin 
poikkeamin 

Nykytilakartoituk-
sen syventäminen 
on käynnissä. Ke-
hittämistoimenpi-
teet käynnistyneet 
jo tehtyjen nykyha-
vaintojen perus-
teella. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pelastustoimen pal-
velutasopäätöksen 
mukaiset palvelut 
turvataan. 

Palvelutasopää-
töksessä määri-
tellyt  
vuositavoitteet 
on   
saavutettu 
(kyllä/ei).  

Kyllä  Toteutunut  

Palvelut toteutui-
vat palvelutaso-
päätöksen mukai-
sesti. 

 

 

 

 
 

Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Tarkastuslautakunta suosittelee, että laadullisten tavoitteiden toteutumisen ar-
viointia tulee avata laajemmin sen lisäksi, että todetaan, onko tavoite toteutu-
nut. Laadullisen tavoitteen toteutumisen arviointi vaatii selkeää sanallista ku-
vausta siitä, mikä tilanne on toteutuessaan ja mikä näkyy tai mitä on saavutettu. 
 
Tarkastuslautakunta pitää välttämättömänä, että myös aluevaltuustolle rapor-
toidaan tavoitteiden toteutumisesta myös sitovien mittaritavoitteiden osalta 
osavuosikatsauksissa. 
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6. Työohjelman mukaiset arviointiaiheet 
 
 

Tarkastuslautakunnan vuoden 2023 työohjelman mukaan arviointi painottui seu-
raaviin kokonaisuuksiin: talouden kehittyminen, avoterveydenhuolto, perhepalve-
lut, kuntoutus, pelastustoimi, henkilöstö, turvallisuus ja valmius, Kaiku24 Oy sekä 
strategia- ja hallintopalvelut. 
 

6.1 Avoterveydenhuolto 
 

Avoterveydenhuolto tuottaa sote-keskuksissa lääkäreiden, hoitajien ja jalkojenhoi-
tajien kiireellistä ja kiireetöntä perusterveydenhuollon vastaanottotoimintaa. Hoi-
dontarpeen arvio tapahtuu osin asiakaspalvelukeskus Kaiku24:n toimesta, mutta 
myös sote-keskuksissa. Lähtökohtaisesti Kaiku24 ohjaa tekemänsä hoidontarpeen 
arvion perusteella asiakkaat jatkohoitoon avoterveydenhuollon palveluihin. 
 

Tarkastuslautakunnan kuulemisessa saadun tiedon mukaan hoitoon pääsyä seura-
taan edelleen Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveyspiirin (Eksote) aikaisella seuranta-
tavalla. Hoitoon pääsyn tavoite asetettiin 1.9.2023 voimaan tulleen hoitotakuuta 
koskevan lain mukaiseksi, mutta nykyisillä resursseilla hoitotakuu ei täyttynyt. Eri-
tyisesti lääkäreiden ja hammaslääkäreiden osalta tilanne on haasteellinen. Hoitoon 
pääsyn raportointi on muutosvaiheessa, mutta se tulee selkiytymään vuoden 2023 
loppuun mennessä.  
 

Lääkäreistä on pulaa erityisesti maa-
kunnan itäisellä alueella. Kaiku24:n 
kautta toimii etälääkäreitä, jotka ovat 
myös hoitajien konsultatiivisena tu-
kena. Ostopalveluna hankintaan suu-
hygienistin ja hammaslääkärin palve-
luja sekä reseptipalvelua. Palvelualu-
een mukaan työ painottuu liikaa kii-
reellisiin tehtäviin, jolloin ei kiireettö-
män vastaanoton ajat siirtyvät.  

 
Kaiku24:n hoidontarpeen arvioinnin kautta potilaat ohjautuvat hoitoon. Kaiku 24:n 
kanssa tehtävää yhteistyötä on kehitetty ja yhteinen tilannekuva on muodostettu. 
Palveluohjauksen toimivuuden varmistamiseksi myös tilaajan olisi tullut valmistau-
tua paremmin muun muassa laajemmalla ohjeistuksella.  
 
Vuonna 2023 hoidon jatkuvuutta kuvaava COC-indeksi oli hoitajilla 0,1 ja lääkäreillä 
0,3, kun koko maan keskiarvot olivat 0,2 ja 0,3. Tämän indeksin mukaan hoidon jat-
kuvuus ei toimi kaikilta osin tällä hetkellä. Palvelualueen tekemän analyysin mukaan 
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tämä johtuu osittain lääkäriresurssin niukkuudesta, mutta myös henkilöstön vaih-
tuvuudesta ja toimintatavoista. Potilaiden tyytyväisyyttä mitataan NPS-kyselyllä. 
Kyselyn vastausten mukaan terveysasemien palvelua suosittelee 83 % ja suun ter-
veydenhuollon palvelua suosittelee hieman alle 90 % potilaista. Kyselyyn vastaajia 
oli useita satoja.  
 
Omatiimissä palvelua tarjotaan oikean ammattilaisen toimesta ja konsultoidaan 
tarvittaessa muita ammattilaisia. Strategian kärkeä ”prosessit ja sujuvuus” edistet-
tiin omatiimin avulla hyödyntämällä myös ammattilaisia, jotka voivat olla fyysisesti 
eri paikoissa. Yhteys otetaan aina omaan vastaavaan ammattilaiseen. Omahoitajia 
on nimetty kaikkiaan 3 538 asiakkaalle vuoden 2023 loppuun mennessä (1 676 vuo-
den 2022 lopussa). 
 
Etäpalveluilla korvattiin osin lääkärikäyntejä, kun lääkäriresurssi on niukka, jolloin 
vastaanottoaikoja jää eniten tarvitseville. Digitaalisia palveluita kehitetään yhdessä 
asiakaspalvelu Kaiku24:n kanssa, ja myös itsenäisesti. Oleellista olisi saada 
Kaiku24 mukaan kaikkeen ensilinjan toimintaan. 
 
Asiakasohjausyksikkö Sujuva otettiin käyttöön arjen tuen palveluissa. Sujuvan ke-
hittämistyö on ollut hidasta ja henkilöstön saaminen kehitystyöhön on haastavaa.  
Uusien toimintamallien käyttöönotto ja työtehtävien lisääntyminen johti siihen, että 
palvelutarpeenarvioinnin aikarajat eivät toteutuneet. 
 
Strategian kärkeä ”henkilöstöön panostaminen” edistettiin muun muassa mentori-
mallin käyttöönottamisella, hoitajien urapolkujen kehittämisellä, lääkäreiden palk-
kamallilla ja moniammatillisia koulutuksia lisäämällä. Hyvä työhyvinvointi ja työ-
rauha ovat merkittäviä veto- ja pitovoimatekijöitä. Mahdollisuuksien mukaan henki-
löstölle tarjotaan joustoja. Etätyömahdollisuutta on pidetty hyvänä etuna. Haasteita 
henkilöstön saamisen lisäksi on muun muassa henkilöstön runsas vaihtuvuus. 
 
Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Tarkastuslautakunnan arvioin mukaan palvelutarpeen arviointi ja palvelunohjaus 
vaativat toimintatapojen tarkastelua ja kehittämistä sekä yhteistyön laajenta-
mista palvelualueiden ja yksiköiden välillä.  Hoidon jatkuvuus ja palveluihin ohjaus 
tulee saada jatkuvaksi mittariksi, jota seurataan operatiivisen johdon ja toimie-
linorganisaation kaikkien tasojen toimesta. Saatua tietoa arvioidaan toiminnan 
kehittämisen ja päätöksenteon tueksi (tietojohtaminen). Henkilöstö tulee sitout-
taa asiakasohjausyksikkö Sujuvan systemaattiseen kehittämistyöhön. 
 
Tarkastuslautakunta kysyy, miten hyvinvointialue aikoo tehostaa palveluohjausta 
ja hoitoprosessin sujuvuutta? 
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6.2 Perhepalvelut 
 

Tarkastuslautakunnan vuoden 2023 työohjelman mukaisesti arvioitiin perhepalve-
luiden osalta palvelutuotannon kokonaisuutta ja strategian kärkien edistymistä. Ar-
vioinnin kohteena oli muun muassa strategisten kärkien edistyminen, tehtävien jär-
jestämistavat, toiminnan tuottavuus/tuottavuuden parantaminen sekä tulokselli-
suus. Tarkastuslautakunta kuuli palvelualuejohtajaa sekä perhepalveluiden tiimi-
päälliköitä haastateltiin. 
 
Valtuustotason sitova tavoite perhepalveluiden vastuualueella on kiireellisten sijoi-
tus määrä alle 10 % lastensuojelun avohuollon asiakkaista. Tavoite toteutui ja oli 
keskimäärin tammi-lokakuun aikana 3,3 %. Hoitotakuu toteutui yli 98 %:a yhtä kuu-
kautta lukuun ottamatta 12 kuukauden tarkastelujaksolla. Sähköinen ajanvaraus ei 
saavuttanut tavoitetta (40 % ajoista, jotka varattavissa). Sähköisen ajanvarauksen 
osuus vaihteli 7,5–19,4 %:n välillä 12 kuukauden tarkastelujaksolla.  
 
Perhepalveluiden toimijoiden monialaiseen yhteistyöhön panostamisen sitova ta-
voite saavutettiin. Lastensuojelulain mukaan yhden sosiaalityöntekijän vastuulla 
voi olla enintään 35 lasta (vuodesta 2024 alkaen enintään 30 lasta). Terveyden ja hy-
vinvointilaitoksen (THL) lokakuun 2023 tilastoraportin mukaan keskimäärin lasten-
suojelun sosiaalityöntekijällä oli 31 asiakasta. Keskimääräinen asiakasmäärä oli 
korkein Päijät-Hämeessä (40) ja matalin Etelä-Karjalassa (14). Enimmäismäärä ylit-
tyi 15 hyvinvointialueella.  
 
Kiireellisiä sijoituksia tarvitaan sitä vähemmän, mitä paremmin muut palvelut ja 
palvelujärjestelmät vastaavat lasten, nuorten ja perheiden tarvitsemia palveluita 
oikea-aikaisesti ja riittävästi. Tuottavuuden ja taloudellisuuden näkökulmasta voi 
todeta, että mitä paremmin asiakkaiden palveluihin pääsy onnistuu, ja mitä varhai-
semmassa vaiheessa autetaan ja ehkäistään ongelmien kasvun suuremmaksi, sitä 
edullisempaa palvelu on. Matalan kynnyksen palveluiden toimivuus on ratkaisevan 
tärkeää korjaavien palveluiden sijaan. 
 

Perhepalveluiden kuulemisessa il-
meni merkittävimpinä onnistumi-
sina systeemisen ja suhdeperus-
teisen työotteen laaja käyttö lapsi-
perheiden sosiaalityön ja lasten-
suojelun palveluissa, MDFT-työs-
kentelyä 10 vuoden ajan perhepal-
veluissa ja huostaanottojen mää-
rän vähäisyys.  
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Riskeiksi nimettiin asiakas-, potilas- ja HR- tietojärjestelmien epäluotettavuus, 
säästöt henkilöstötyövuosien määrissä ja valtakunnallisten henkilöstömitoitussuo-
situsten alittuminen, jolla voi olla vaikutusta työntekijöiden työssä jaksamiseen. 
 
Strategian toimeenpanon näkökulmasta ennalta ehkäiseviä palveluita on pyritty 
kehittämään vuoden 2023 aikana muun muassa Tulevaisuuden sotekeskus -hank-
keessa (Tulsote). Moniammatillista verkostotyötä on kehitetty edelleen systeemi-
sen työotteen koulutuksien kautta. Systeeminen työote on käytössä lastensuoje-
lussa ja lapsiperhesosiaalityössä. 
 
Strategian kärkeä ”henkilöstöön panostaminen” on edistetty ottamalla henkilöstö 
mukaan palveluiden kehittämistyöhön sekä tehostamalla tiedottamista ajankohtai-
sista asioita ja muutoksista säännöllisesti. Pyrkimyksenä joka tilanteessa on huo-
mioida työntekijöiden perheen vaikutus työn joustoihin. Osaamisen kehittämiseen 
on myös satsattu yksikkökohtaisilla kehittämis- ja koulutuspäivillä. 
 
Strategian kärkeä ”prosessit ja sujuvuus” on tarkastuslautakunnan kuulemisten 
mukaan edistetty erityisesti lasten ja nuorten prosesseja kehittämällä yhteisissä 
työpajoissa yksiköiden välisen työnjaon sujuvoittamiseksi ja päällekkäisen työn eli-
minoimiseksi. Kuulemisessa korostui jatkuva työnjaon ja yhteistyön tärkeys.  
 
Päihteillä oireilevien lasten ja nuorten palveluita tuottavien eri yksiköiden toimijoi-
den yhteinen systeeminen koulutus on alkanut. Tavoitteena on ammattilaisten 
työnjaon tarkastelu ja erityisesti sujuvien palvelupolkujen rakentaminen päihteillä 
oireileville lapsille asiakkaan näkökulmasta. Nepsy-osaamiskeskus hankkeessa on 
kehitetty neuropsykiatrisesti oireilevien lasten palvelupolkua ja yhteistyön avaa-
mista perus- ja erikoissairaanhoidon välillä. Lasten ja nuorten päihdekuntoutusyk-
sikkö aloitti toimintansa vuoden 2023 alussa. 
 
”Palveluiden porrastus” strategista kärkeä on edistetty palveluohjausta kehittä-
mällä. Tarkastuslautakunnan kuulemisessa korostui hoidontarpeen selvittämisen 
tärkeys, jotta yhteydenottaja ohjautuu oikeaan palveluun ja ohjautuminen väärään 
palveluun saadaan estettyä. Avohoidon asiakkaiden hoitoon ohjautumista on kehi-
tetty yhdessä Kaiku24:n ja hyvinvointiasemien kanssa. Tavoitteena on asiakkaan 
ohjautuminen suoraan oikealle asiantuntijalle, mikä vähentää päällekkäistä työtä ja 
nopeuttaa asiakkaan avunsaantia. Omahoitajapalvelussa hoidettiin vuonna 2023 
yhteensä 10 999 kontaktia (5 022 vuonna 2022) ja 6 340 soittopyyntöä (3 781). 
 
Vaikka palvelun laatua koskevia asiakaspalautteita on saatu vähän, siitä huolimatta 
on tunnistettu palveluiden kehittämistarpeet. Keskeisinä kehittämistoimenpiteinä 
ovat asiakkaiden osallisuuden lisääminen ja kokemusasiantuntijoiden hyödyntämi-
nen palveluiden suunnittelussa ja toteuttamisessa.  
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Henkilöstöresurssitavoite ei toteutunut koulupsykologipalveluissa ja perhekeskuk-
sessa. Rekrytoinneissa keskityttiin erityisesti lääkäreiden ja psykologien saatavuu-
teen. 
 
Hyvinvointialueen toiminta-alueella on kaikkiaan 218 sote-alan yhdistystä ja järjes-
töä. Hyvinvointialue tuki järjestäytyneitä kolmannen sektorin toimijoita, jotka to-
teuttavat hyvinvointialueen strategiaa ja hyvinvointisuunnitelman painopisteitä, 
järjestöavustusmallin mukaisesti 109 250 eurolla vuonna 2023. Avustuksia myön-
nettiin yhteensä 11 eri toimijalle. Järjestöyhteistyön tiivistämiseksi pidettiin sään-
nöllisiä keskustelutilaisuuksia Etelä-Karjalan järjestöjen verkoston ja Kumppanuus-
verkosto -hankkeen kanssa. 
 
Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Etelä-Karjalan hyvinvointialueella lastensuojeluasiat ovat hyvällä tasolla. Tarkas-
tuslautakunnan arvion mukaan perhepalvelut on edistänyt palveluiden integraa-
tiota verkosto- ja moniammatillisella yhteistyöllä.  Yhteistyötä kasvatus- ja ope-
tustoimen tuottajien kanssa tulee lisätä entisestään yhteisten prosessien ja digi-
taalisten ratkaisujen muodossa.  
 
Lastensuojelun ja lapsiperhesosiaalityön palvelutakuu toteutui. Koulupsykolo-
gien rekrytoinnissa ei ole onnistuttu ja tilannetta on paikattu ostopalveluilla ja 
koulukuraattorien määrän lisäämisellä.  
 
Järjestötyötä ohjataan erityisesti lasten ja nuorten sekä työikäisten ja ikäänty-
vien ennaltaehkäisevään toimintaan ja ohjaukseen.  Järjestötoimijat tulee sitout-
taa ja saada aktiivisemmin mukaan ennaltaehkäiseviin ja keveisiin palveluihin. 
Toisaalta järjestöt ovat huolissaan yhteistyömahdollisuuksista, kun rahoitus tu-
lee jatkossa vähenemään. 

 

6.3 Kuntoutus 
 

Tarkastuslautakunnan vuoden 2023 työohjelman mukaisesti arvioitiin kuntoutuk-
sen osalta kuntoutuksen palvelutuotannon kokonaiskuvaa sekä strategian tavoit-
teiden edistämistä. Arvioinnin kohteena olivat muun muassa strategian ja strate-
gian toimeenpano-ohjelman edistyminen, toiminnan tuloksellisuus ja tuottavuus 
sekä palveluiden vaikuttavuus. Kuntoutus vastaa somaattisen osasto- ja avotervey-
denhuollon kuntoutuksellisista palveluista Etelä-Karjalan hyvinvointialueella. Suu-
rin osa avohoidon kuntoutuksellista palveluista tuotetaan omana toimintana. Tar-
kastuslautakunta kuuli kuntoutuksen vastuualuejohtajaa. 
 
Keskeisinä aluevaltuuston asettamina vuositavoitteina olivat aiempaa nopeampi 
hoitoon pääsy ja taloudellisissa raameissa pysyminen. Kuntoutuksen hoitopäiviä 
kertyi 0,4 % vähemmän kuin vuonna 2022. Vuodeosaston keskimääräinen hoitoaika 
oli vastaavasti 0,2 vuorokautta pitempi kuin vuonna 2022.  Omatiimimallin ja mo-
niammatillisen yhteistyön avulla kontaktien määrä tulee optimoitua. Ammattilaiset 
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tekevät yhteistyötä konsultoimalla ja yhteisvastaanotoilla, jolloin tieto kulkee am-
mattilaisten välillä ja hoitoon pääsy nopeutuu. Kuntoutus toimii sekä perustervey-
denhuollossa että erikoissairaanhoidossa, mikä mahdollistaa kuntoutuksen roolia 
palveluiden porrastuksessa ja perusterveydenhuoltoon panostamisessa.  Kuntou-
tuspalvelujen toimintaa kehitetään pitkäjänteisesti sekä samalla laaja-alaisesti hy-
vinvointialueen sisäistä yhteistyötä. Kuntoutuksen vuodeosastolla jonottaa päivit-
täin 30–70 potilasta asumispalveluihin. 
 
Aikuisten toimintaterapiaan pääsee hoitotakuun puitteissa, mutta lasten toiminta-
terapiaan pääsy ei toteudu täysin hoitotakuun mukaisesti. Muistihoitajalle jono on 
yli kaksi kuukautta ja geriatrille jono on noin neljä kuukautta eli muistiasiakkaan ko-
konaisjonoaika on yli kuusi kuukautta. Tähän on vaikuttanut ennen kaikkea pula ge-
riatreista. Kuntoutuksen lääkäritilanne on muutoin hyvä. 
 

Kuntoutuksessa seurataan systemaat-
tisesti käyntimääriä. Käyntimäärät vä-
henivät vuoteen 2022 verrattuna noin 
10 %. Toisaalta asiakasmäärät kasvoi-
vat 4,8 %, mitä selittänee se, että väes-
tön terveysongelmat kuntoutuksen 
vastuualueella on hoidettu tehokkaam-
min eli asiakaskohtaisia käyntejä on 
kertynyt vähemmän.  

 
Tuottavuuden parantamiseksi on lisätty digitaalisen etäpalvelun osuutta ja työnte-
kijöiden tehtäväkuvia on muokattu palveluprosessien tehostamiseksi. Etäpalvelulla 
ei ole saatu kuitenkaan merkittävää tuottavuuden lisäystä, koska terapeuteilla me-
nee lähes sama työaika lähi- ja etätyöskentelyssä.  
 
Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Kuntoutusta on kehitetty integroidumpaan palvelutuotannon suuntaan. Kuntou-
tus toimii sekä perusterveydenhuollossa että erikoissairaanhoidossa ja näin pys-
tytään hyödyntämään moniammatillista yhteistyötä, osaamista ja konsultaatiota. 
Kuntoutuspalvelut kehittävät laaja-alaista sisäistä yhteistyötä ja toimintaa pitkä-
jänteisesti. Tarkastuslautakunta kannustaa edelleen tiivistämään sisäistä ja mo-
niammatillista yhteistyötä palvelutuotannossa. 
 
Haasteena on, että kuntoutuksen vuodeosastolla jonottaa päivittäin 30–70 poti-
lasta asumispalveluihin. Tarkastuslautakunta kysyy, mitä hyvinvointialue aikoo 
tehdä ikäihmisten asumispalveluiden lisäämiseksi, jotta vuodeosastolla jonotta-
vat ja raskaan kotihoidon piirissä olevat ikäihmiset saadaan asumispalveluihin? 
Mitä hyvinvointialue aikoo tehdä, jotta lasten toimintaterapian hoitotakuu toteu-
tuu terveydenhuoltolain mukaisesti? 
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6.4 Pelastustoimi 
 

Tarkastuslautakunnan vuoden 2023 työohjelman mukaisesti arvioitiin pelastustoi-
men osalta palvelutuotannon kokonaisuutta ja strategian kärkien edistymistä. Ar-
vioinnin kohteena olivat muun muassa strategian sekä strategian kärkien edisty-
minen, toiminnan tuloksellisuus, tuottavuus ja palveluiden vaikuttavuus. Tarkas-
tuslautakunta kuuli pelastusjohtajaa. 
 
Pelastuslaitos vastaa pelastuslainsäädännössä pelastuslaitokselle ja pelastusvi-
ranomaiselle kuuluvien tehtävien tuottamisesta. Pelastusviranomaiselle kuuluvista 
tehtävistä vastaavat pelastusviranomaiseksi määrätyt tahot. 
 
Vahvistetun strategian mukaisesti pelastustoimen tavoitteena ja tarkoituksena on 
saavuttaa ja ylläpitää vahvistettu pelastustoimen palvelutaso muuttuvassa toimin-
taympäristössä palvelutasopäätöskauden ajan. Hyväksytty palvelutasopäätös ja sii-
hen liittyvä pelastustoimen strategia luo perusteet pelastustoimen strategisessa 
suunnittelussa turvallisen hyvinvointialueen kehittämiselle.  
 

Strategian kärjen ”prosessit ja sujuvuus” osalta tarkastuslautakunnan kuulemisessa 
ilmeni, että pelastuslaitos on toteuttanut jo vuodesta 2020 lähtien prosessiperus-
teista palvelutuotantomallia. Sen tavoitteena on palvelutuotantokyvyn yhdenmu-
kaistaminen, läpinäkyvyyden lisääminen sekä laadun ja tuloksellisuuden jatkuva 
vahvistaminen. Prosessiperusteinen palvelutuotantomalli on pääosin integroitu 
käytäntöön pelastustoiminnassa ja onnettomuuksien ehkäisyssä. Tuotantomalli 
vaati kuitenkin edelleen systemaattista kehittämistä.  
 
Pelastuslaitokselle myönnettiin 
vuonna 2023 Sisäministeriön 
palosuojelurahaston kansallisen 
innovaation toinen sija raken-
nuspalon täydentävien sammu-
tusmenetelmien kontin kehittä-
misestä.  Pelastuslaitos sai li-
säksi kunniamaininnan Pelas-
taja-akatemian kehittämisestä.  
 
 
Pelastustoimen sitova vuositavoite palveluiden toteutuminen palvelutasopäätök-
sen mukaisesti on tarkastuslautakunnan kuulemisessa saaman tiedon mukaan to-
teutunut. Pelastustoimen tilikauden ylijäämä toteutui 0,7 miljoonaa euroa muutet-
tua talousarviota pienempänä. Vuonna 2023 valmisteltiin uusi, hyvinvointialueen 
järjestämisvastuulla oleva ensimmäinen pelastustoimen palvelutasopäätös vuosille 
2024–2026. Valmistelu noudatti Sisäministeriön asetusta pelastustoimen 
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palvelutasopäätöksestä (1225/2022).  Pelastustoimi on tehnyt sosiaali- ja terveys-
toimen kanssa yhteistyötä varautumisen, valmiussuunnittelun ja kokonaisturvalli-
suuden yhteensovittamisessa ja koordinoinnissa.  
 
Pelastustoimen merkittävimpinä riskeinä pidetään rahoituksen riittämättömyyttä, 
aluehallintoviraston linjauksen muutosta työajan tasoittumisjaksosta (52 h->42 h), 
sopimuspalokuntien päivähälytystehtäviin kykenevän henkilöstön vähenemistä ja 
sopimuspalokuntatoiminnan yleistä hiipumista. Lisäksi toimintaympäristön yleinen 
kiristyminen on tunnistettu ja näin ollen riskien havainnointiin on panostettu. 
 

Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Tarkastuslautakunnan arvion mukaan pelastustoimen vuositavoitteet ovat to-
teutuneet ja pelastustoimi on panostanut toiminnan kehittämiseen. Vuonna 2023 
sopimuspalokuntahenkilöstöä on lisätty merkittävästi aiemman käytetyn osto-
palvelun sijaan. Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä vapaapalokunnan toiminnan 
jatkumisen. 
 

Etelä-Karjalan hyvinvointialueen pelastuslaitos on tehnyt edelläkävijän roolissa 
kehittämistyötä yhteisten prosessien luomiseksi sosiaali- ja terveydenhuollon 
kanssa. Tarkastuslautakunta kannustaa jatkamaan edelleen tätä edelläkävijä-
työtä Suomessa. 
 

6.5 Strategia- ja hallintopalvelut 
 

Strategia- ja hallintopalvelut jakautuu kuuteen eri tehtäväalueeseen: johdon ja toi-
mielinten tuki, omavalvonta, SOTE turvallisuus- ja valmiusasiat, laatu- ja riskienhal-
linta, osallisuus- ja järjestöyhteistyö sekä laki- ja tietosuoja-asiat. 
 
Hyvinvointialueen käynnistymisen siirtymävaiheen jälkeen on havaittu tarve siirtyä 
organisaatiorakenteisiin perustuvasta palvelualueiden johtamisesta asiakaspolku-
jen poikkihallinnolliseen, prosessimaiseen johtamiseen. Strateginen johto vastaa 
edelleen osin myös operatiivisen palvelutuotannon johtamisen tehtävistä. Nyky-
mallissa organisaatiotasoinen asiakkuuksien johtaminen ei ole toteutunut lainkaan. 
Strategisen johtamisen vastuutus on edelleen puutteellista ja näin ollen palvelualu-
eiden strategisen järjestämisvastuun kehittämiselle ei jää riittävästi aikaa. Palvelu-
alueiden johtaminen ei ole riittävän poikkihallinnollista, asiakkaan näkökulmasta 
lähtevää vaan johtamista toteutetaan edelleen organisaatiorakenteesta käsin. 
 
Palvelualueen näkemyksen mukaan ensimmäisen vuoden aikana on tunnistettu hy-
vät perusrakenteet verkostomaiselle työskentelylle, jotta yhteiset palvelut saadaan 
johdettua kokonaisuuden kannalta selkeästi ja toimivasti. Parhaillaan on käynnissä 
kokonaisarkkitehtuurityö ja johtamisjärjestelmän uudelleenmäärittely, jonka usko-
taan selkiyttävän toimijoiden rooleja, toimintaprosesseja sekä työskentelytapoja 
entisestään. 
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Rakenteellisten muutosten toteuttaminen on välttämätöntä, jotta palveluiden tuot-
taminen olisi mahdollista kestävästi myös tulevina vuosina, kun sote-henkilöstön 
saatavuus vähenee. Myös nykymalliin riittämätön valtionrahoitus vaatii rakenteelli-
set uudistukset.   
 
Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Tarkastuslautakunta tukee pohdinnassa olevan organisaatiorakenteen toteutta-
mista asiakkaan palveluprosessien eri vaiheiden ja tarpeiden mukaan. Tarkastus-
lautakunta ehdottaa, että jo alustavat suunnitelmat tuotaisiin aikaisessa vai-
heessa aluevaltuuston käsittelyyn. Pohdinnassa oleva, asiakkuuden ympärille ra-
kentuva organisoituminen, on erittäin uudistushenkistä ja ajattelun ympärille tu-
lisi rakentaa myös erillistä tutkimusta, kun aihe voi olla valtakunnallisesti kiinnos-
tava. 
 
Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan digitalisaation kehittämisessä tulisi 
ottaa käyttöön nykyaikaisia ratkaisuja tuottavuuden ja vaikuttavuuden edistä-
miseksi. Tarkastuslautakunta kannustaa tietohallintoa ja koko organisaatiota et-
simään aktiivisesti ratkaisuja digitalisaation jalkauttamiseksi sujuvaan asia-
kasohjaukseen ja tietojohtamisen työkaluihin. 
 

6.6 Kaiku24 Oy 
 
Kaiku24:n toiminnan tavoitteena on toimintamalli, jossa hyvinvointialueen omatii-
mimalli ja asiakasohjaus muodostavat sujuvan toiminnallisen kokonaisuuden. Pal-
velusopimukseen tulisi asettaa palvelutasotavoitteet, jotta priorisoidaan hoitota-
kuun piiriin kuuluvat palvelut. Tämän perusteella voidaan toteuttaa resurssien käy-
tön optimointia. 
 
Hoidon jatkuvuuden mittaaminen on tarkoitus käynnistää vuonna 2024, joka edel-
lyttää Kaiku24 ja hyvinvointialueen yhteistyötä. Nykyisellään Kaiku24 pystyy palve-
lutilanteessa tunnistamaan asiakkaan, jolla on nimetty omahoitaja. Kaiku24 ei kui-
tenkaan omasta datastaan pysty erittelemään näitä asiakkaita.  
 
Hyvinvointialueen omahoitajamallin tavoitteena on helpottaa asiakkaan terveyteen 
liittyvien asioiden hoitoa. Omahoitajan avulla halutaan turvata hoidon jatkuvuus ja 
sujuvoittaa yhteydensaantia suoraan ammattilaiseen. Mallin mukaisesti omahoitaja 
hoitaa kiireettömät asiat ja Kaiku24 kiireellisen/päivystyksellisen hoidon tarpeen. 
Kaiku24 hoitamien digivastaanottojen ja etälääkärisuoritteiden osuus on 8 prosent-
tia kaikista Kaiku24:n kontakteista. Kaiku24:llä ei ole dataa hoidon jatkuvuuden jat-
kuvaan seurantaan (data kertyy hyvinvointialueen tietojärjestelmiin) vaan käytän-
nössä ohjausta tarkastellaan, jos hyvinvointialueen henkilöstöltä tulee palautetta. 
Kaiku24 varaa noin 50 prosenttia hyvinvointialueen kaikista lääkäriajoista. 
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Vuoden 2023 aikana 3 127 asiakkaasta (1 595 vuonna 2022), jolle omahoitaja on ni-
metty, on käynyt Ekhvan palveluissa 76 024 kertaa (35 877), joista 13 633 käyntiä 
(8 252) on toteutunut hyvinvointiasemalla. Vuoden 2023 aikana 2 170 asiakasta, joille 
on nimetty omahoitaja, on asioinut Kaiku24:ssä yhteensä 13 834 kertaa (9 930). Kun 
asioinnin kokonaismäärä on 76 024 käyntiä, on Kaiku24:ssä toteutuneiden asioin-
tien osuus 15,8 prosenttia kokonaisasiointimäärästä. 
 

Puheluraporttien mukaan vuosina 2022–2023 keskimääräinen jonotusaika palvelui-
hin on pysynyt samana. Asiakkaan jättäessä soittopyynnön keskimääräinen takai-
sinsoittoaika on kehittynyt myönteisesti vuodesta 2022. Kaiku24 on vuoden 2023 
aikana hoitanut asiakkaan asian suoraan ensikontaktissa 55–65 prosenttisesti. 
Näissä tapauksissa asiakkaalla ei ole tarvetta asioida muualla. Lisäksi etälääkärit 
ratkaisevat 82 prosenttisesti siitä asiakasmäärästä, joka etälääkärille ohjataan hoi-
don tarpeen arvioinnin perusteella. 
 

Kaiku24:n viimeisimmän 10/2023 
teettämän asiakastyytyväisyyskysely-
tulosten mukaan Kaiku24 koettiin on-
nistuneen (suurin tyytyväisyys) erityi-
sen hyvin viestinnässä, asioiden hoi-
toa pidettiin sujuvana ja mieluisena 
sekä asiakkuuspäällikön toimintaan 
oltiin tyytyväisiä. Vähäisimmän tyyty-
väisyyden sai luottamus Kaiku24:n 

toimintaan, Kaiku24:n ja hyvinvointialueen palvelukehitystyön hyödyntäminen ja 
riittävän tiedon saanti Kaiku24:n ajankohtaisesta toiminnasta ja uutisista. 
 
Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Hyvinvointialueen kehityssuunnitelmat keskitetyn hoidontarpeen arvioinnin 
(Kaiku24) kehittämisestä tukevat saatavuuden parantamista. Saatavuuden pa-
rantaminen yhdessä omatiimimallin käyttöönoton (tukee hoidon jatkuvuutta) 
sekä digitaalisten palveluiden kehittämisen kanssa on oikeansuuntainen toimen-
pide hoidon saatavuuden parantamiseksi. 
 
Tarkastuslautakunta muistuttaa, että palvelun sujuvuuden tavoitteena tulee olla 
ensikontaktissa hoitoon ohjauksen onnistuminen suoraan asiakkaan tarvitse-
maan palveluun.  
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7. Talouden toteutuminen ja talouden tasapaino 
 

 
Hyvinvointialueen ensimmäistä toimintavuotta on haastanut talouden epätasa-
paino riittämättömän valtionrahoituksen takia.  Talousarvio laadittiin -33,1 miljoo-
naa euroa alijäämäiseksi.   
   

7.1 Taloustavoitteiden toteutuminen ja tuloksellisuus 
 
Etelä-Karjalan hyvinvointialueen vuoden 2023 tulos muodostui tilinpäätöksen mu-
kaan -29,4 miljoonaa euroa alijäämäiseksi. Alkuperäinen tilikauden 2023 talousar-
vio oli tehty -33,3 miljoonaa euroa alijäämäiseksi. Aluevaltuusto hyväksyi 14.12.2023 
kokouksessaan muutostalousarvion, jonka mukaan tilinkauden alijäämäennustetta 
korjattiin 392 000 euroa pienemmäksi. Tilinpäätöksen mukaan tilikauden tulos 
muodostui talousarviota paremmaksi.  
 
Toimintatuotot toteutuivat 2,4 miljoonaa euroa lisätalousarviota suurempina. Mak-
sutuottojen määrä lisätalousarviossa oli 40,5 miljoonaa euroa. Tilinpäätöksessä 
maksutuottojen toteuma oli 40,3 miljoonaa euroa, joka on 0,2 miljoonaa euroa ta-
lousarviota vähemmän. Hyvinvointialue keräsi vuonna 2023 myyntituottoja 17,6 mil-
joonaa euroa, joka on 1,3 miljoonaa euroa lisätalousarvion enemmän. Toimintakulut 
toteutuivat 1,4 miljoonaa euroa talousarviota suurempana. Toimintakulujen kas-
vuun vaikutti nousseet henkilöstökulut ja ostopalveluiden ennakoitua suurempi 
määrä.  
 
Merkittävimmät poikkeamat alkuperäiseen talousarvioon nähden hyvinvointi-
aluetasolla olivat seuraavat: 
• Toimintatulot toteutuivat 6,2 miljoonaa euroa talousarviota paremmin  
• Investointimenot toteutuivat 1,5 miljoonaa euroa alle talousarvion 
• Vuosikate poikkesi talousarviosta 3,2 miljoonaa euroa 
• Korkotulot muilta toteutuivat 900 000 euroa yli talousarvion 
• Rahoitustulot- ja menot toteutuivat 1,7 miljoonaa euroa arvioitua parempina. 

 
Taulukko 4. Keskeisten talouslukujen toteuma ja vertailu talousarvioon (ulkoinen, ml. liikelaitokset). 

 1000 euroa 
Alkuperäi-
nen TA 2023 

Ta 2023 
muutokset TP 2023 

Toteutuma 
% 

Toimintatuotot 69 126 72 909 75 326 103 % 

Toimintakulut -635 452 -650 488 -651 852 100 % 

Vuosikate -24 839 - 24 447 -21 646 87 % 

Investointimenot -19 490 -23 208 -17 996 92 % 

Pitkäaik. lainojen lisäys 19 490 0 0 0 % 

Pitkäaik. lainojen vähennys - 4 650 0 -4 650 100 % 

Lyhytaik. lainojen muutos 8 000 0 0 0 % 
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Heikon taloudellisen tilanteen vuoksi talouden tunnusluvut ovat erittäin huonot. 
Vuosikate on negatiivinen ja yli/alijäämän kumulatiivinen kertymä on negatiivinen 
(-263 euroa/asukas). Oma pääoma on negatiivinen -9,9 miljoonaa euroa.  
     

Hyvinvointialueen konserniin kuuluu kaksi yhtiötä ja neljä osakkuusyhtiötä. Tilin-
päätöksessä on esitetty Etelä-Karjalan Sairaalaparkki Oy:n ja Meidän IT ja talous 
Oy:n sekä Saimaan Tukipalvelut Oy:n toiminnan ja talouden toteutumisen katsaus. 
Toiminnalliset tavoitteet ovat kehittyneet positiiviseen suuntaan. Talousarviota-
voitteita ei kaikilta osin saavutettu. Kaikkien yhtiöiden liikevaihdot toteutuivat ta-
lousarviota parempana, mutta liikevoittotavoitetta Saimaan Tukipalvelut Oy ei saa-
vuttanut. Konsernin alijäämäksi muodostui -29,8 miljoonaa euroa (-228 euroa/asu-
kas). Tunnusluvuista laskennallinen lainanhoitokate (-2,7) ja omavaraisuusaste (-3,2 
%) ovat negatiivisia. Lainakanta on 61,5 miljoonaa euroa ja lainat ja vuokravastuut 
1.276 euroa/asukas.  
 

7.2 Talouden tasapainottamistoimenpiteiden arviointi 
 

Hyvinvointialueesta annetun lain 122 §:ssä on säädetty hyvinvointialueen arviointi-
menettelystä, ja lain 123 §:ssä on säädetty arviointimenettelyn edellytyksistä. Arvi-
ointimenettely voidaan käynnistää, jos: 
 
1. hyvinvointialue ei ole kattanut taseeseen kertynyttä alijäämää 115 §:n 2 momen-
tissa säädetyssä määräajassa; 
2. hyvinvointialueen konsernituloslaskelman vuosikatteen ja poistojen suhde on alle 
80 prosenttia kaksi tilikautta peräkkäin; 
3. konsernitilinpäätöksen laskennallinen lainanhoitokate on alle 0,8 kaksi tilikautta 
peräkkäin; tai 
4. hyvinvointialueelle on myönnetty 15 §:n 3 momentissa tarkoitettu lainanottoval-
tuus taikka kaksi kertaa kolmen peräkkäisen tilikauden aikana hyvinvointialueiden 
rahoituksesta annetun lain (617/2021) 11 §:ssä tarkoitettua lisärahoitusta. 
 
Taulukko 5. Arviointimenettelykriteerien toteutuminen vuoden 2023 tilipäätöstietojen perusteella. 

Kriteeri TP 2023 TP 2024 Johtopäätös 
Hyvinvointialueen konsernituloslaskelman vuosi-
katteen ja poistojen suhde on alle 80 % 

-256,9 % -- 
EI VIELÄ 
TÄYTY 

Hyvinvointialue ei ole kattanut taseeseen kerty-
nyttä alijäämää 115 §:n 2 momentissa säädetyssä 
määräajassa 

-- -- EI TÄYTY 

Hyvinvointialueelle on myönnetty 15 §:n 3 momen-
tissa tarkoitettu lainanottovaltuus taikka kaksi 
kertaa kolmen peräkkäisen tilikauden aikana hy-
vinvointialueiden rahoituksesta annetun lain 
(617/2021) 11 §:ssä tarkoitettua lisärahoitusta 

 

-- 

EI TÄYTY 

Hyvinvointialueen konsernin laskennallinen lainan-
hoitokate on alle 0,8 kaksi tilikautta peräkkäin 

-2,7 -- 
EI VIELÄ 
TÄYTY 
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Lain mukaan tunnuslukujen raja-arvot lasketaan vuosittain Valtiokonttorin ylläpitä-
mien konsernitilinpäätöstietojen perusteella. Taulukon ensimmäisenä kriteerinä 
mainittu vuosikate lasketaan ilman myönnettyä lisärahoitusta, jonka perusteista 
mainitaan tarkemmin hyvinvointialueiden rahoituksesta annetun lain 11 §:n koh-
dassa.  
 
Hyvinvointialuelain 15 §:n mukaan hyvinvointialue voi ottaa pitkäaikaista lainaa in-
vestointien rahoittamista varten, jotka ovat investointisuunnitelman mukaisia. Ti-
linpäätöksen perusteella hyvinvointialueelle ei ole myönnetty lainanottovaltuuksia 
negatiivisen vuosikatteen vuoksi ja hyvinvointialue joutuu rahoittamaan vuoden 
2024 välttämättömät investoinnit kassavaroin.  
 
Tilinpäätöksen mukaan uutta pitkäaikaista lainaa ei ole nostettu vuoden 2023 ai-
kana, eikä vuonna 2022, jolloin hyvinvointialueen toiminta oli vielä järjestettynä 
kuntayhtymille. Etelä-Karjalan hyvinvointialueen lainojenhoitokustannukset ovat 
kuitenkin kasvaneet nousseiden korkokustannusten vuoksi. Laskennallinen lainan-
hoitokate on myös negatiivinen. 
 
Taulukko 6. Arvio hyvinvointialueen yli/alijäämästä talousarviokaudella 2023–2026. 

Arvio hyvinvointialueen yli/alijäämästä  
talousarviokaudella 2023–2026, 1000 euroa Yli/alijäämä 

Sopeutta-
mistoimen-
piteet/vuosi 

Sopeutus, 
kumulatiivi-
nen kertymä 

Edellisten tilikausien ylijäämä - 3 500   

Tilikauden alijäämä 31.12.2023 -29 443   

Alijäämät yhteensä 31.12.2023 -32 943   

Talousarvio 2024 alijäämäarvio -31 890 21 542 21 542 

Taloussuunnitelma 2025 ylijäämäarvio 16 701 30 735 52 277 

Taloussuunnitelma 2026 ylijäämäarvio 48 527 65 135 117 412 

Ylijäämät 2024–2026 yhteensä 33 338 117 412 191 231 

Arvio hyvinvointialueen yli/alijäämästä 31.12.2026 395   

 
Toimintakertomuksessa on esitetty hyvinvointialuelain 115 § mukainen sopeutta-
misohjelma alijäämän kattamiseksi. Hyvinvointialueen tuottavuus- ja sopeuttamis-
ohjelma vuosille 2023–2026 vahvistettiin aluevaltuustossa 13.12.2023. Sopeutta-
misohjelma sisältää kaikkiaan 60 eri kohdetta ja sopeuttamisohjelman euromääräi-
nen yhteisarvo vuosille 2024–2026 on 117 miljoonaa euroa. Toimenpiteiden valmis-
telua on tehty osalle toimia. Ohjelma sisältää kohdentamattomia toimia vuosille 
2025–2026, jotka tarkentuvat vuoden 2024 aikana.    
 
Aluevaltuusto on 5.3.2024 päättänyt hyvinvointialueen palveluverkkoa koskevista 
strategisista linjauksista. Palveluverkkosuunnittelun tavoitteena on luoda hyvin-
vointialueelle asiakaslähtöiset, helposti saavutettavat ja saatavilla olevat palvelut 
sekä hakea säästöjä toiminnan muutoksista ja kiinteistövuokrista.   
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Kun tarkastellaan sopeutustoimien kumulatiivista kertymää, vuosien 2024–2026 
sopeutus on yhteensä 191,2 miljoonaa euroa (Valtioministeriön muistio 8.5.2024). 
VM:n muistion mukaan Etelä-Karjalalla päätettyjen toimien mittaluokka (1 528 eu-
roa/asukas) riittäisi kattamaan kustannuspaineen ja rahoituksen epäsuhtaa vuoden 
2026 loppuun mennessä.  
 
Muutostarpeet kohdistuvat kaikkiin toimintoihin. Sopeutusta haetaan muun mu-
assa sijaiskustannusten pienentämisellä, sairauspoissaolojen vähentämisellä sekä 
ikäihmisten asumisen järjestelyillä. Ohjelma sisältää huomattavan riskin toteutumi-
sen suhteen ja tämä riski on toteutumassa.  Vuoden 2024 tilinpäätösennuste 1–
3/2024 toteutuman perusteella osoittaa -40,1 miljoonaa euroa alijäämää. Toimialu-
eista arjen tuen ja toimintakyvyn sekä terveydenhuollon ja kuntoutuksen toimialu-
eiden suunnitellut sopeuttamistoimet ovat yhteensä lähes 90 miljoonaa euroa vuo-
sina 2024–2026.  
 

Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Tarkastuslautakunta toteaa, että talouden sopeuttamisohjelma kokonaisuudes-
saan on valtaisa ja sisältää jo yksistään rahoituksen epävarmuuden sekä kustan-
nustason nousun vuoksi niin merkittävät riskit, ettei ohjelmaa voida pitää realis-
tisena, kun huomioidaan hoitotakuun sekä muut tuottamisvastuun velvoitteet. 
Vuoden 2024 ensimmäisen kvartaalin perusteella alijäämä kasvaa vuonna 2024. 
 
Henkilöstösuunnitelman mukaan henkilöstömäärä ei kokonaisuudessaan vähene, 
eikä sopeuttamisohjelma sisällä henkilöstömäärän vähentämistä, vaikka henki-
löstökulujen osuus koko hyvinvointialueen toimintamenoista on 48 %. Henkilös-
töön kohdistuvia säästöjä tavoitellaan sijaiskustannusten ja sairauspoissaolojen 
vähentämisellä. Säästöjä haetaan palveluverkkouudistuksella toiminnan muu-
toksista ja kiinteistövuokrista. Riskiä lisää myös se, että euromäärätavoite on 
määritetty ilman toimenpiteiden valmistelua, eikä näin ollen toimenpiteiden vai-
kuttavuutta ja ennakkovaikutuksia ole voitu arvioida. Perussyynä rahoitusvajee-
seen on valtionrahoituksen riittämättömyys suhteessa tuottamisvastuun mukai-
siin tehtäviin. 
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8. Hyvinvointialueen henkilöstö 
 

 

Aluevaltuuston henkilöstöpalveluille asettama strateginen tavoite ”uudistuvan kult-
tuurin vahvistaminen” on ohjannut henkilöstöpalveluiden toimintaa. Työkulttuurin 
vahvistamiseen on panostettu budjetoiduilla resursseilla ja valtionvarainministe-
riön vakiinnuttamisrahoituksella. Uudistuva työkulttuuri luo kestävät ja uskottavat 
puitteet visiolle ”onnellisimmista työntekijöistä”. Tavoitteen toteutumista on mi-
tattu muun muassa sairauspoissaolojen kehittymisellä. Sairauspoissaolot ovat ke-
hittyneet myönteisesti, vaikka aluevaltuuston asettama tavoite ei toteutunut. 
 

8.1 Henkilöstö  
 

Etelä-Karjalan hyvinvointialueella työskenteli vuoden 2023 lopussa yhteensä 5 316 
henkilöä, joista määräaikaisia oli 804 henkilöä. Määräaikaisten työntekijöiden osuus 
oli 15,1 %. Edellä mainitun henkilöstömäärän lisäksi sopimuspalokuntahenkilöstöä 
oli 414 (=20,18 HTV). Sivutoimisen sopimuspalokuntahenkilöstön määrä kasvoi mer-
kittävästi vuonna 2023, kun aiempina vuosina Etelä-Karjalan pelastuslaitoksella 
painotus oli palveluiden ostoissa.  Alla olevassa taulukossa on esitetty henkilöstö-
määrän sekä palkkojen ja palkkioiden kustannukset vuosina 2022–2023. 
 
Taulukko 7. Henkilöstömäärä sekä palkat ja palkkiot (1000 euroa) vuosina 2022–2023. 

  
Muutos  
2022 vs 2023 2023 2022 

Henkilöstömäärä 31.12.   Ekhva Eksote 
E-K pelas-
tuslaitos Vate 

Vakituiset 309 4512 4086 117 
41 Määräaikaiset -294 804 1062 36 

      5148 153 
Yhteensä 15 5316 5301   
Sopimuspalokuntahenkilöstö 219 414   195   
            
Palkat ja palkkiot, 1000 euroa   252 207 218 467 7 160   1 196  

 
Henkilötyövuosia vuonna 2023 oli yhteensä 4 911, kun vuonna 2022 henkilötyövuo-
sien määrä oli 4 749. Hoito- ja sosiaalihenkilöstön osuus koko henkilöstömäärästä 
on 76,4 %, hallinto-, toimisto- ja tukihenkilöstön sekä lääkäreiden osuus on 6 %. 
Vuonna 2023 Etelä-Karjalan hyvinvointialueella maksettiin palkkoja ja palkkioita 
252,2 miljoonaa euroa, kun Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveyspiirin (Eksote), Etelä-
Karjalan pelastuslaitoksen sekä hyvinvointialueen valmisteleva toimielimen (Vate) 
verrokkitietoon verrattuna palkkoja maksettiin yhteensä 226,8 miljoonaa euroa. 
 

Vuoden 2023 tavoitteena oli sairauspoissaolojen vähentäminen alle 15 päivään suh-
teutettuna työaikaan/henkilötyövuosi (HTV). Toteutuma vuoden lopussa oli koko or-
ganisaatiossa 17,64 päivää/HTV (16,5 pv/työntekijä). Vaikka tavoitetta ei saavutettu, 
sairauspoissaoloja oli 2,89 päivää/HTV vähemmän kuin edellisenä vuonna Etelä-
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Karjalan sosiaali- ja terveyspiirin verrokkitietoon verrattuna. Sairauspoissaolojen 
kehityssuunta on kuitenkin positiivinen. Sairauspoissaoloja on seurattu Terveystalo 
Oy:n Suunta-palvelun sekä organisaation oman seurannan avulla. 
 
Sairauspoissaolojen kehityksessä myönteistä oli myös se, että sekä mielenterveys-
syistä sekä tuki- ja liikuntaelinsyistä johtuvat sairauspoissaolot vähenivät Eksoten 
verrokkitietoon verrattaessa (kuvio alla). Tapaturmien lisääntyminen saattaa selit-
tyä sillä, että pelastustoimessa tapaturmien ilmeneminen on työn luonteen vuoksi 
todennäköisempää kuin sosiaali- ja terveyspalveluiden ammattiryhmissä vuoden 
2022 verrokkitiedoissa. Omailmoituksella toteutuvien sairauspoissaolojen luotta-
musta on lisätty. Omalla ilmoituksella ja esimiehen luvalla voi olla poissa seitsemän 
päivää. 
 

 
Kuvio 5. Sairauspoissaolojen syyt diagnoosiryhmittäin (%). 
 
Etelä-Karjalan hyvinvointialueen strategian yhtenä kärkenä on ”panostamme henki-
löstöön”. Lähtökohta on, että hyvinvoiva henkilöstö tekee oikeita asioita oikealla ta-
valla asiakkaiden parhaaksi. Strategian keskiössä oli uudistuva työkulttuuri.  
 
Perehdytysprosessia selkiytettiin ja vahvistettiin esihenkilö- ja johtamistyön pereh-
dytystä, jotta johtaminen toteutuisi tasalaatuisesti. Perehdytyksessä on käytössä 
sähköinen Intro-perehdytysohjelma. Esihenkilöiden työyhteisö- ja vuorovaikutus-
taitoja on sparrattu sekä koulutettu varhaisen välittämisen ja työkyvyn tuen toimin-
tamalleja. Rekrytointiohjeita ja -prosesseja on uudistettu sekä palkitsemiskäytän-
teitä on kehitetty ja uudistettu.  
 
Etelä-Karjalan hyvinvointialueella toteutettiin työkulttuurin selvityskysely, johon si-
sältyi yksilöhaastatteluja, pienryhmähaastatteluja sekä Signi-työntekijäymmärrys-
kysely, jonka vastausprosentti oli 38 % eli hyvin alhainen. Merkityksellisemmäksi 
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asiaksi koettiin työpaikan vahva henki (40 %), mielekkäät työtehtävät (39 %) ja työn 
ja vapaa-ajan tasapaino (37 %), n=2 082. Edellä mainittujen merkityksellisimpien 
asioiden toteutuminen työpaikalla; työpaikan vahva yhteishenki (80), mielekkäät 
tehtävät (77) ja työn ja vapaa-ajan tasapaino (73). Vastausskaala oli 0-100, josta 90-
100=erinomainen, 80-90=hyvä ja 70-80=kohtuullinen. Heikoimman arvion TOP10 
merkityksellisemmästä asiasta sai oikeudenmukainen palkka ja luontaisedut (52), 
kun <60=huono. Yhteenvetona kyselyn tuloksista voi todeta, että tulokset vahvisti-
vat tunnetta, että työyhteisö koetaan isona voimavarana. Henkilöstö kokee teke-
vänsä merkityksellistä työtä. Työpaikalla on vahva yhteishenki sekä työn ja vapaa-
ajan tasapaino on hallinnassa.  
 
Mitä kuuluu -kyselyn (22.1. – 18.2.2024) vastausprosentti oli 56 %. Työantajaa suo-
sittelisi ystävälleen 78 % vastaajista. Vastaajista 72 % oli tyytyväisiä valmentavaan 
johtamiseen ja kokee työyhteisön toimivaksi. Kokemus alentuneesta työkyvystä on 
hieman nousussa. Päälliköiden sekä johdon työhyvinvointikokemus on selvästi hei-
kentynyt monella mittarilla.  
 
Tarkastuslautakunta on huolestunut henkilöstön saatavuusongelmista ja erityisesti 
siitä, että hyvinvointialueen reuna-aluille on vaikea saada henkilöstöä, vaikka veto-
voimatekijöihin on satsattu. Henkilöstön osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuus 
on parantunut huomattavasti.  Henkilöstöä informoidaan useissa kanavissa, kyse-
lytunneilla ja infotilaisuuksissa. Henkilöstö kokee, että heitä halutaan aidosti kuulla 
ja osallistaa. Perehdyttämisen puutteet on tunnistettu ja osaamisen kehittämis-
mahdollisuudet erityisesti lähihoitajilla ovat vähäistä ja urakehitysmahdollisuuksia 
ei juuri ole. Työntekijöillä on johtamisesta positiivinen käsitys. Henkilöstön edusta-
jien mukaan ylimmällä johdolla on selvä visio ja tahtotila viedä hyvinvointialuetta 
eteenpäin. Hyvinvointialueen johtoryhmä luo innostavaa ilmapiiriä ja ylin johto on 
helposti lähestyttävää. 
 

HR-tiimin näkemyksen mukaan hyvin-
vointialueen toiminnan alkaessa HR-jär-
jestelmän toimimattomuus on aiheutta-
nut paljon ongelmia niin palkanmak-
sussa kuin vuosilomien kertymisen las-
kennassa. Osana hyvinvointialueuudis-
tusta kilpailutettiin Meita Oy:n kautta 
uusi HR-tietojärjestelmä (Populus). HR-
järjestelmä Populuksen käyttöönotto ei 

onnistunut. Järjestelmässä ei ole automatiikkaa ja aiempaan järjestelemään verrat-
tuna järjestelmän toimivuudessa menetettiin hyviä ominaisuuksia. Populus on työl-
listänyt valtavasti, eikä sitä ole osattu käyttää.  Populus korvattiin aiemmin Meita 
Oy:n hyvinvointialueelle toimittamalla Personec HR-järjestelmällä. Personec ESS-
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järjestelmän käyttöönotto aloitettiin syyskaudella 2023 ja tällä hetkellä on menossa 
koulutusosuus.  
 
Henkilöstön edustaja toteaa toimintakertomuksessa, että keskustelu on muuttunut 
avoimemmaksi, henkilöstön edustajia kuullaan oikeasti ja aidosti, vuoropuhelua ja 
tiedonvaihtoa käydään johdon ja johtoryhmätyöskentelyn lisäksi aluehallituksen ja -
valtuuston puheenjohtajiston kanssa. Strategian tavoite, henkilöstöön panostami-
nen, näkyy käytännössä henkilöstöetuuksina, kutsurahan korotuksena, erilaisina 
palkkioina ja myönteisempänä suhtautumisena työaikajoustoihin. Henkilöstön ky-
selytunnit ja hyvinvointialuejohtajan avoimien ovien päivät ovat lisänneet avoi-
muutta. Yksi vuoden keskeisimmistä tavoitteista, veto- ja pitovoiman lisääminen ja 
henkilöstöpulan korjaaminen, ei näyttäytynyt riittävästi ja henkilöstö odottaa lisä-
panostuksia pitovoiman lisäämiseksi. Haasteita ilmeni niin järjestelmissä kuin pit-
kittyneissä paikallisneuvotteluissa. 
 
Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Sairauspoissaolot ovat vähentyneet ja positiivista on se, että ensimmäisen toi-
mintavuoden talous- ja käynnistymishaasteista huolimatta mielenterveyden 
syistä terveysperusteisten sairauspoissaolojen määrä on vähentynyt 33 %.  
 
Tarkastuslautakunta pitää hyvänä, että vakituisten työntekijöiden osuus on kas-
vanut edellisestä vuodesta. 
 
Mitä kuuluu -kyselyssä työnantajaa suosittelisi 78 % vastaajista (+5 %, vertailu 
Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveyspiiri), mikä on 10 %-yksikköä korkeampi, kuin 
muilla hyvinvointialueilla. Suositteluhalukkuus on korkealla kaikissa ikäryhmissä 
ja ammattiryhmissä. Henkilöstöetuuksien lisäämiseen ollaan tyytyväisiä. 
 
HR-järjestelmien toimimattomuus on aiheuttanut lisätyötä niin esihenkilöille kuin 
näyttäytynyt henkilöstölle palkanmaksun ongelmina. Henkilöstön edustajien mu-
kaan veto- ja pitovoimaan ei ole panostettu riittävästi ja paikallisneuvottelut ovat 
venyneet. 
 

8.2 Henkilöstön rekrytointi 
 
Vetovoimaisuuden näkökulmasta rekrytoinnissa on tärkeää, miten hyvinvointialue 
näkyy ja millainen hakuprosessi on sekä millainen vaikutus ja työnantajakuva anne-
taan.  HR- tiimin merkittävimpänä onnistumisena koettiin Duunitorin tutkimustu-
los. Duunitori seurasi 21 hyvinvointialueen hakuilmoitusten kiinnostavuutta. Etelä-
Karjalan hyvinvointialue oli kiinnostavin työnantaja hakuilmoitusten avausmää-
rässä. Avoimiin paikkoihin hakijoita on paljon, työt kiinnostavat ja johto on sitoutu-
nut yhteiseen tekemiseen. Rekrytoinnin tavoitteet ovat strategian ja henkilöstöoh-
jelman mukaisia. 
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Tarkastuslautakunta kohdisti henkilöstön rekrytoinnin arvioinnin lääkäreiden ja 
amanuenssien (lääkäriharjoittelija) rekrytointiprosessiin.  Lääkärirekrytointia ohjaa 
laki julkisen viran täytöstä. Kuulemisessa ilmeni, että rekrytoiva taho eli ottava vi-
ranomainen linjajohdossa vastaa rekrytoinnista. HRM-tiimi ohjeistaa ja auttaa tar-
vittaessa rekrytointiprosessin toteuttamisessa ja hakijaviestinnässä. Hakijan päte-
vyyden tarkastaa rekrytoiva viranomainen JulkiTerhikistä ja toimitetuista tutkinto-
todistuksista. Soveltuvuusarviointeja ulkopuolisten palveluntuottajien toimesta ei 
ole toteutettu.  
 

Amanuenssin rekrytointi käynnistyy amanuenssin yhteydenotolla. Amanuenssi on 
suoraan yhteydessä ylilääkäriin tai rekrytointiyksikköön. Ylilääkäri päättää 
amanuenssin työsuhteeseen ottamisesta. Työsopimusta ei tehdä ilman lääkä-
riopiskelijan opintosuoritusrekisteriotetta, josta varmistetaan, että opiskelija on 
suorittanut 3. vuoden lääketieteen opinnot.   
 

Sisäinen tarkastus on selvittänyt amanuenssitapausta, jossa aikuispsykiatrialla ke-
säkaudella 2023 työskenteli amanuenssi, jonka vastaanotolla käyneistä potilaista 
moni ei saanut tietoa siitä, että he tapaisivat amanuenssin eikä valmista lääkäriä. 
Sisäisessä tarkastuksessa paljastui, että kyseisen amanuenssin työsopimukseen ei 
ollut nimetty ohjaajaa tai valvojaa, vaan sopimuksessa ohjaus määriteltiin tehtä-
väksi työnantajan johdon ja valvonnan alaisuudessa. 
 
Ilmenneen tapahtuman ja sisäisen tarkastuksen tuloksena amanuenssien rekry-
tointiin on laadittu kirjallinen ohjeistus tammikuussa 2024. Ohjeen mukaan jokai-
selle lääkäriharjoittelijalle on nimettävä ohjaaja ja jokaista harjoittelussa olevan 
opiskelijan valmistelevaa työtä vastaanotolla on valvottava potilaskohtaisesti. 
Edellä esitettyjen toimenpiteiden lisäksi henkilöstöhallinto tulee tekemään vuoden 
2024 aikana työsopimusten keskitettyä tarkastusta.  
 
Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Henkilöstön rekrytointikäytänteissä ja perehdytyksessä ei ole kaikilta osin onnis-
tuttu. Näin ollen lääkäriharjoittelijoiden rekrytointiin on laadittu kirjallinen ohjeis-
tus ja valvontaa on tehostettu.  
 
Tarkastuslautakunta muistuttaa ohjeiden jalkauttamisen tärkeyttä sekä ohjeiden 
noudattamisen valvontaa. 
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9. Sisäinen valvonta ja riskienhallinta 
 
 

Toimintakertomuksessa on annettu selonteko sisäisen valvonnan ja riskienhallin-
nan järjestämisestä sekä arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä.  
 
Aluehallitus on 20.12.2022 (päivitetty 11/2023) vahvistanut hallintosääntöä täyden-
tävän toimintasäännön, jonka mukaan tilivelvollisten viranhaltijoiden on toimeen-
pantava sisäisen valvonta ja riskienhallinta vastuualueellaan. 
 
Sisäisen valvonnan järjestäminen toteutetaan kolmen linjan mallilla, jossa ensisijai-
nen valvontavastuu on päälliköillä, esihenkilöillä ja johtajilla. Toissijainen vastuu on 
henkilöillä, joiden työtehtävät liittyvät enemmän valvontaan kuin operatiiviseen 
tehtävään kuten controllerit ja turvallisuusasioista vastaavat päälliköt. Sisäisen val-
vonnan kokonaisuuden arvioinnista vastaa kolmantena linjana sisäisen tarkastaja. 
Riskienhallintatyön ohjaus on keskitetty laatu- ja riskienhallintapäällikölle. 
 
Sisäisen valvonnan toteutumisen 2023 arvioinnin mukaan 17 arvioitavasta periaat-
teesta kahta periaatetta tiedon ja viestinnän osalta ei ole arvioitu. Edellä mainittu-
jen periaatteet käsittävät sisäistä viestimistä (ohjaus- ja johtamisjärjestelmän ta-
voitteet ja vastuut) sekä viestintä ulkoisten sidosryhmien kanssa (viestintä, joka 
vaikuttaa ohjaus- ja johtamisjärjestelmän toimivuuteen). Riskien arvioinnin osalta, 
periaatteita väärinkäytösten mahdollisuuden riskien arvioimiseksi, ei ole kaikilta 
osin järjestetty asianmukaisesti tai siihen liittyy olennaisia puutteita. Hyvinvointi-
alue tunnistaa ja arvioi muutoksia, jotka vaikuttavat olennaisesti sisäiseen valvon-
taan -periaate on pääosin asianmukaisesti järjestetty, mutta yksittäisiä puutteita 
havaittiin.  
 
Suoritetun sisäisen arvioinnin perusteella yleisarviona sisäisen valvonnan ja ris-
kienhallinnan tilasta voidaan todeta, että valvonta on pääosin asianmukaisesti jär-
jestetty. Väärinkäytösten mahdollisten riskien arvioinnin järjestämistä tulisi jänte-
vöittää sekä sisäisen valvonnan tulosten viestintää tulisi lisätä. 
 
Sisäistä tarkastusta on toteutettu hallinto- ja toimintasäännön sekä sisäisen tar-
kastajan toimintaohjeen mukaisesti. Tilikaudella 2023 on tarkastettu muun muassa 
tutkimusrahojen käyttö, asianajopalvelujen sekä lääkäripalvelujen ostoja. Arvioin-
nin tulokset on käyty läpi operatiivisen johdon kanssa ja tulosten pohjalta sisäisen 
valvonnan toimia on tehostettu. 
 
Sisäisen valvonnan puutteista johtuvia riskejä ei ole havaittu ja sisäisen tarkastajan 
arvion mukaan sisäisen valvonta on kokonaisuusarvion mukaan toteutunut hyvin. 
Kuitenkin voidaan todeta, että ilmi tulleessa amanuenssitapauksessa ohjaajaa ja 
valvojaa ei amanuenssille nimetty, ja mikä on mahdollistanut ilmi tulleen 
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tapahtuman syntymisen. Prosessissa voida todeta syntyneen huomattava poik-
keamana, mikä voi herättää epäluottamusta toimintaa kohtaan.  Korjaustoimenpi-
teenä rekrytoinnin ohjeistusta on täsmennetty ja työsopimusten valvontaa lisätty. 
 
Hyvinvointialueen merkittävimpänä riskinä jo vuoden 2023 talousarviota laaditta-
essa pidettiin epätasapainoista taloutta, mikä seuraa valtion osoittaman rahoituk-
sen riittämättömyydestä suhteessa järjestämisvastuun edellyttämään palvelutuo-
tantoon ja sen aiheuttamiin kustannuksiin. Talousarvio muodostui -33,3 miljoonaa 
euroa alijäämäiseksi ja tilinpäätöksessä alijäämäksi muodostui -29,4 miljoonaa eu-
roa. Hyvinvointialueen vuoden 2023 toteutunut vuosikate ja vuoden 2024 talousar-
vion vuosikate on negatiivinen ja näin ollen hyvinvointialueelle ei myönnetty lainan-
ottovaltuutta lainkaan vuodelle 2024.  
 

Tarkastuslautakunnan arvio ja suositukset: 
Tarkastuslautakunta suosittaa sisällyttämään selontekoon myös arvioinnin sopi-
musten hallinnasta sekä ostopalveluiden laadun valvonnan toteutumisesta.  
 
Tarkastuslautakunta muistuttaa sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan selkeän 
vastuuttamisen sekä dokumentoinnin tärkeyttä sekä siitä, että koko henkilöstö 
tietää ja tunnistaa sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan prosessit ja menetelmät. 
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10. Yhteenveto 
 
 

Etelä-Karjalan hyvinvointialueen varsinainen toiminta käynnistyi 1.1.2023. Hyvin-
vointialueen vuotta 2023 siivitti palvelutuotannon käynnistäminen ja sopeuttamis-
toimenpiteiden edistäminen. Ensimmäisen toimintavuoden talousarvio oli -33 mil-
joonaa euroa alijäämäinen riittämättömän valtionrahoituksen vuoksi. Tilikauden ali-
jäämäksi muodostui -29,4 miljoonaa euroa. Valtionrahoituksen määrä ei toteutunut 
suhteessa toiminnan laajuuteen sekä kustannus- ja palkkatason nousuun nähden.  
 
Vuoden 2024 talousarvion yhteydessä valmisteltiin mittava sopeuttamisohjelma 
vuosille 2024–2026. Sopeuttamisohjelma sisältää kaikkiaan 60 eri kohdetta ja so-
peuttamisohjelman euromääräinen yhteisarvo on 117 miljoonaa euroa. Tarkastus-
lautakunnan näkemyksen mukaan sopeuttamisohjelma on epärealistinen. 
 
Strategian 2023–2025 kärkinä ovat henkilöstöön panostaminen, prosessit ja suju-
vuus sekä palveluiden porrastus. Hyvinvointialuestrategialle valmisteltiin ja hyväk-
syttiin toimeenpanosuunnitelma ja strategiset mittarit. TAT (tavoitteet ja avaintu-
lokset) -johtamismalli otettiin käyttöön syksyllä, jonka avulla pyritään varmistamaan 
strategian toteutuminen suunnitellusti kolmen TAT (tavoitteet ja avaintulokset) -se-
songin aikana. 
 
Palvelutuotannossa toimintoja kehitettiin integraation suuntaan. Yhteistyötä teh-
tiin yli palvelualuerajojen muun muassa kuntoutuksessa, perhepalveluissa ja pelas-
tustoimessa. Toimintatapojen kehittäminen nopeutti hoitoon pääsyä ja tuotti sy-
nergiaetua. Digitaalisten palveluiden osalta kehitys ei edennyt suunnitellusta. Digi-
talisaation kehittämisessä tulisi ottaa käyttöön nykyaikaisia ratkaisuja tuottavuu-
den ja vaikuttavuuden lisäämiseksi. Omatiimimallin käyttöönotto sekä digitaalisten 
palveluiden ja sähköisen ratkaisujen kehittäminen lisää hoidon saatavuuden para-
nemista. 
 
Palvelutuotannon haasteena oli henkilöstön rekrytointiongelmat. Veto- ja pitovoi-
maan panostettiin henkilöstön rekrytoinnin onnistumiseksi ja hyvinvointialuetta pi-
detään houkuttelevana työpaikkana. Duunitorin tekemän tutkimuksen mukaan 
Etelä-Karjalan hyvinvointialue oli kiinnostavin hyvinvointialuetyönantaja hakuilmoi-
tusten avausmäärän perusteella. 
 
Hyvinvointialueen ensimmäisenä toimintavuonna luotiin perusrakenteita, raken-
nettu organisaatio- ja toimintakulttuuria sekä aloitettiin johtamiskulttuuriin viemi-
nen modernille tasolle. Työtapojen uudistaminen, laajat sähköiset palvelut ja suju-
vat palveluprosessit yhdessä tarkoituksenmukaisen palveluverkon kanssa tarjoavat 
alueen asukkaille sujuvat ja laadukkaat palvelut. 
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Onnistumiset: 
+ Johtamiskulttuuri on kokonaisuudessaan kehittynyt parempaan ja avoimem-

paan suuntaan. 
+ Lastensuojelun huostaanottomäärät ovat alhaiset. Lastensuojelun ja lapsi-

perhesosiaalityön palvelutakuu toteutui.  
+ Perhepalveluiden merkittävimpänä onnistumisena todetaan systeemisen ja 

suhdeperusteisen työotteen laaja käyttö lapsiperheiden sosiaalityön ja las-
tensuojelun palveluissa. 

+ Kuntoutuspalvelut kehittävät laaja-alaista sisäistä yhteistyötä ja toimintaa 
pitkäjänteisesti.  

+ Pelastuslaitos on tehnyt kehittämistyötä yhteisten prosessien luomiseksi so-
siaali- ja terveydenhuollon kanssa. 

+ Mitä kuuluu -kyselyn positiiviset tulokset. Työnantajaa suosittelisi ystäväl-
leen 78 % vastaajista. 

+ Etelä-Karjalan hyvinvointialue oli Duunitorin valtakunnallisessa ”Kiinnosta-
vimmat työnantajat toimialoittain" listauksessa hyvinvointialueista kiinnosta-
vin. 

 
 

Kehitettävää: 
− Talouden vaikea tilanne ja sopeuttamisohjelma on epärealistinen. 
− Strategian jalkauttaminen ja integraation toteutuminen vaatii toimenpiteitä. 
− Strategiasta johdettujen tavoitteiden, toimenpideohjelmien sekä vuosita-

voitteiden toteutumisen mittarien ja jatkuvan seurannan kehittäminen toi-
minnan ja päätöksenteon tueksi. 

− Organisaation johtamisen kehittäminen autonomiseen suuntaan pois siilo-
maisesta rakenteesta. 

− Palveluiden saatavuus ja asiakkaan ohjautuminen oikeaan palveluun. 
− Digitaalisten palveluiden laaja käyttöönotto. 
− Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan prosessin jalkauttaminen henkilöta-

solle. 
− Kolmannen sektorin ja verkostoyhteistyön lisääminen. 
− Henkilöstörekrytoinnin prosessit ja HR-järjestelmien toimivuuden varmista-

minen. HR-järjestelmien toimimattomuus on aiheuttanut runsaasti lisätyötä. 
− Mitä kuuluu -kyselyn tulosten mukaan kokemukset alentuneesta työkyvystä 

(34 %, +2 %) ja alentuneesta terveydentilasta (25 %, +4 %) ovat hienoisessa 
nousussa. 
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Hyväksytty kokouksessa 29.5.2024 ja allekirjoitettu sähköisesti. 
 
 
 
 
Toni Suihko    Anna-Maija Sipiläinen 
puheenjohtaja   varajäsen 
 
 
 
 
Johanna Auranen   Risto Kakkola 
jäsen    jäsen 
 
 
 
 
Tuija Kuikka    Kalle Saarela 
jäsen    jäsen 
 
 
 
 
Jouko Saramies   Tiina Pulkkinen 
jäsen    jäsen 
 
 
 
 
Päivi Löfman 
jäsen 
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Etelä-Karjalan hyvinvointialue 
Kirjaamo 
Valto Käkelän katu 3 
53130 Lappeenranta 
 
Vaihde 05 352 000 
Faksi 05 352 7800 
etunimi.sukunimi@ekhva.fi 

www.ekhva.fi 
Y-tunnus: 3221313–1 
 
Asiakirja päättyy tähän. 
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